



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE VOTUPORANGA

Conforme Lei Municipal nº 5.927,
de 02 de março de 2017

Ano VIII | Edição nº 2025

Sexta-feira, 15 de dezembro de 2023

DENGUE 3:

NOVO TIPO PARA COMBATERMOS!



- ✓ ELIMINE CRIADOUROS
- ✓ NÃO DEIXE ÁGUA PARADA
- ✓ PERMITA A VISITA DOS AGENTES



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE VOTUPORANGA

Conforme Lei Municipal nº 5.927,
de 02 de março de 2017

Ano VIII | Edição nº 2025

Sexta-feira, 15 de dezembro de 2023

SUMÁRIO

Gabinete do Prefeito	3
Atos Oficiais	3
Decretos	3
Atos Administrativos	4
Gestor de Contrato	4
Secretaria Municipal da Educação	5
Atos Oficiais	5
Resoluções	5
Secretaria Municipal da Administração	6
Outros Atos	6
Licitações e Contratos	7
Aviso de Licitação	7
Fundação Educacional de Votuporanga	29
Licitações e Contratos	29
Aviso de Licitação	29
Superintendência de Água, Esgoto e Meio Ambiente - SAEV Ambiental	29
Atos Oficiais	29
Portarias	29
Poder Legislativo	29
Atos Oficiais	29
Outros atos oficiais	29
Atos Legislativos	29
Pauta das Sessões	29



GABINETE DO PREFEITO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 16 476, de 13 de dezembro de 2023

(Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar, no valor de R\$80.000,00, autorizado pela Lei nº 7052, de 12 de dezembro de 2023)

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Anual da Prefeitura do Município de Votuporanga, um crédito adicional suplementar, para o exercício de 2023, no valor de R\$80.000,00 (oitenta mil reais) destinados a:

Órgão: 02 - Prefeitura Municipal

Unidade Orçamentária: 04 - Secretaria Municipal da Educação

Unidade Executora: 02 - Departamento de Ensino Fundamental

Órgão: 02 - Prefeitura Municipal

Unidade Orçamentária: 13 - Fundo Municipal de Saúde

Unidade Executora: 01 - Fundo Municipal da Saúde

Função 10 - Saúde

Sub Função 301 - Atenção Básica

Programa 0022 - Assistência Integral e Humanizada na Atenção Básica

Atividade 2076 - Contrato de Gestão

3.0.00.00 Despesas Correntes

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes

3.3.50.00 Transferências a Instituições Privadas Sem

Fins Lucrativos

3.3.50.85 Transferências por meio de Contrato de Gestão

Fonte de Recursos 05 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

Valor R\$ 60.000,00 2124

Órgão: 02 - Prefeitura Municipal

Unidade Orçamentária: 13 - Fundo Municipal de Saúde

Unidade Executora: 01 - Fundo Municipal da Saúde

Função 10 - Saúde

Sub Função 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa 0026 - Reorganização, Expansão e Qualificação da Atenção Especializada, Urgência e Emergência

Atividade 2076 - Contrato de Gestão

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes

3.3.50.00 Transferências a Instituições Privadas Sem

Fins Lucrativos

3.3.50.85 Transferências por meio de Contrato de

Gestão

Fonte de Recursos 05 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

Valor R\$ 20.000,00 2125

Art. 2º A cobertura do crédito autorizado pelo artigo 1º será efetuada mediante utilização dos recursos nos termos previstos no artigo 43, § 1º, inciso I da Lei Federal nº. 4.320/64, proveniente de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal "Dr. Tancredo de Almeida Neves", 13 de dezembro de 2023.

Jorge Augusto Seba

Prefeito Municipal

Deosdete Aparecido Vechiato

Secretário Municipal da Fazenda

Edison Marco Caporalin

Secretário Municipal da Transparência e Gabinete Civil

Publicada e registrada na Divisão de Atos Administrativos e Legislativos, da Secretaria Municipal da Transparência e Gabinete Civil, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues

Chefe de Divisão

REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

DECRETO Nº 16 480, de 14 de dezembro de 2023

(Dispõe sobre a abertura de Crédito adicional especial no valor de R\$ 35.000,00, autorizado pela 7.051, de 12 de dezembro de 2023)

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Anual da Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga, um crédito adicional especial, para o exercício de 2023, no valor de R\$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), destinados a:

Órgão: 03 - SAEV Autarquia Municipal

Unidade Orçamentária: 01 - Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga

Unidade Executora: 05 - Departamento de Meio Ambiente

3.0.00.00 Despesas Correntes

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes

3.3.32.00 Execução Orçamentária Delegada a Estados e ao Distrito Federal

3.3.32.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Função 18 Gestão Ambiental

Sub Função 541 Preservação e Conservação Ambiental

Programa 0046 Gestão do Saneamento Básico do



Município de Votuporanga

Atividade 2.133 Manutenção das Atividades do Departamento de Meio Ambiente

Fonte de Recursos 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

Valor R\$ 15.000,00

Unidade Executora: 02 - Departamento de Engenharia

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes

3.3.90.00 Aplicações Diretas

3.3.90.93 Indenizações e Restituições

Função 17 Saneamento

Sub Função 512 Saneamento Básico Urbano

Programa 0049 Obras de Saneamento Básico - Saev Ambiental

Projeto 1.067 Melhorias na Microdrenagem Urbana da Avenida da Saudade - FEHIDRO

Fonte de Recursos 02 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

Código de Aplicação 100.302 - Convenio FEHIDRO - Saev

Valor R\$ 20.000,00

Art. 2º A cobertura do crédito autorizado pelo artigo 1º será efetuada mediante a utilização dos recursos nos termos previstos no artigo 43, § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320/64 que resulta da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, a saber:

Órgão: 03 - SAEV Autarquia Municipal

Unidade Orçamentária: 01 - Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga

Unidade Executora - 02 - Departamento de Engenharia

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 Investimentos

4.4.90.00 Aplicações Diretas

4.4.90.51 Obras e Instalações

17.512.0049.1.052 - 115

Atividade 1.052 - Galeria de águas pluviais

Fonte de Recursos - 04 Recursos Próprios da administração indireta

Valor - R\$ 35.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal "Dr. Tancredo de Almeida Neves", 14 de dezembro de 2023.

Jorge Augusto Seba

Prefeito Municipal

Luiz Gustavo Gallo Vilela

Superintendente da Saev Ambiental

Edison Marco Caporalin

Secretário Municipal da Transparência e Gabinete Civil

Publicado e registrado na Divisão de Expediente Administrativo e Legislativo da Secretaria Municipal de Governo, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues

Chefe da Divisão

DECRETO Nº 16 481, de 14 de dezembro de 2023

(Dispõe sobre exoneração, a pedido, do servidor público municipal Thales Carvalho Ramos Loureiro, do cargo efetivo de Procurador do Município, lotado na Procuradoria Geral do Município)

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o servidor público municipal Thales Carvalho Ramos Loureiro, matrícula nº 82117, do cargo efetivo de Procurador do Município, lotado na Procuradoria Geral do Município, a partir de 27 de dezembro de 2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal "Dr. Tancredo de Almeida Neves", 14 de dezembro de 2023.

Jorge Augusto Seba

Prefeito Municipal

Andrea Isabel da Silva Thomé

Secretária Municipal da Administração

Edison Marco Caporalin

Secretário Municipal da Transparência e Gabinete Civil

Publicada e registrada na Divisão de Atos Administrativos e Legislativos, da Secretaria Municipal da Transparência e Gabinete Civil, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues

Chefe da Divisão

Atos Administrativos

Gestor de Contrato

ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO Nº 166/2023

Processo nº 411/2023 Pregão Eletrônico nº 268/2023

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

Resolve designar para efetuar o acompanhamento e fiscalização da execução do contrato referente ao **Pregão Eletrônico Nº 268/2023 - PROCESSO Nº 411/2023**, cujo objeto é a Contratação de empresa para a prestação de **serviços técnicos de fonoaudiologia** a paciente de ação judicial nº 1003672-15.2021.8.26.0664, durante o período de 12 (doze) meses, a seguinte servidora:

Ivanilde Regina Pelegrin, portadora do CPF nº 131.XXX.XXX-56, Chefe de Setor de Unidade de Avaliação, Controle e Regulação.



Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 14 de dezembro de 2023.

Jorge Augusto Seba
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Atos Oficiais

Resoluções

RESOLUÇÃO CAE N. 03, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

"Aprova o Calendário 2024 das Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal de Alimentação Escolar (CAE)".

A Plenária do **Conselho Municipal de Alimentação Escolar de Votuporanga-SP (CAE)**, por meio de sua Presidente, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n.º 484, de 06 de dezembro de 2022 e pelo Regimento Interno, homologado pelo Decreto Municipal n.º 15125, de 08 de novembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Publicar o Calendário Anual de 2024 das Reuniões Ordinárias do CAE.

Art. 2º As Plenárias realizar-se-ão em primeira chamada às 14h00m e em segunda chamada às 14h15m na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Educação, sito à Rua Pernambuco, 4865 - Patrimônio Novo, conforme tabela abaixo:

CALENDÁRIO 2024 - CAE	
Reuniões Ordinárias	
MÊS	DIA
JANEIRO	30/01/2024
FEVEREIRO	27/02/2024
MARÇO	19/03/2024
ABRIL	30/04/2024
MAIO	28/05/2024
JUNHO	25/06/2024
JULHO	30/07/2024
AGOSTO	27/08/2024
SETEMBRO	24/09/2024
OUTUBRO	29/10/2024
NOVEMBRO	26/11/2024
DEZEMBRO	17/12/2024

Parágrafo único: Serão realizadas reuniões ampliadas e descentralizadas quando deliberadas pela Plenária deste Conselho, no decorrer do ano.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Renata Andrea G. Torralvo
Presidente

Conselho Municipal de Alimentação Escolar

RESOLUÇÃO CME N.03, de 13 de dezembro de 2023.

"Aprova o Calendário 2024 das Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal da Educação (CME)".

A Plenária do **Conselho Municipal de Educação de Votuporanga-SP (CME)**, por meio de seu Presidente, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal n.º 4957 de 22/06/2011 e pelo Regimento Interno, homologado pelo Decreto Municipal n.º 8584 de 07/08/2012,

RESOLVE:

Art. 1º Publicar o Calendário Anual de 2024 das Reuniões Ordinárias do CME.

Art. 2º As Plenárias realizar-se-ão em primeira chamada às 16h e em segunda chamada às 16h15 na sala de reuniões da Secretaria Municipal da Educação, sito à Rua Pernambuco, 4865, Patrimônio Novo, conforme tabela abaixo:

CALENDÁRIO CME/2024	
Reuniões Ordinárias	
Mês	Dia
Janeiro	24
Fevereiro	07
Março	06
Abril	03
Maio	08
Junho	05
Julho	03
Agosto	14
Setembro	04
Outubro	02
Novembro	06
Dezembro	04

Parágrafo único: Serão realizadas reuniões ampliadas e descentralizadas quando deliberadas pela Plenária deste Conselho, no decorrer do ano.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Elen Coelho Nishida
Presidente



Conselho Municipal da Educação

RESOLUÇÃO FUNDEB N.02 de 30 de novembro de 2023.

"Aprova o Calendário 2024 das Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal do FUNDEB".

A Plenária do **Conselho Municipal CACS-FUNDEB**, por meio do seu Presidente, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n.º 449 de 10 de março de 2021 e pelo Regimento Interno homologado pelo Decreto Municipal n.º 13.419, de 28 de junho de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º Publicar o Calendário Anual de 2024 das Reuniões Ordinárias do CACS-FUNDEB.

Art. 2º As Plenárias realizar-se-ão no período vespertino, às quintas-feiras do respectivo mês, terão a primeira chamada às 16h00min e a segunda chamada às 16h15min. Todas estas realizar-se-ão na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Educação, sito à Rua Pernambuco, 4865 - Patrimônio Novo, conforme tabela abaixo:

CALENDÁRIO 2024 - CACS-FUNDEB	
Reuniões Ordinárias	
MÊS	DIA
JANEIRO	18/01/2024 (quinta-feira) 16 horas
ABRIL	18/04/2024 (quinta-feira) 16 horas
JULHO	11/07/2024 (quinta-feira) 16 horas
OUTUBRO	24/10/2024 (quinta-feira) 16 horas

Parágrafo único: Serão realizadas reuniões ampliadas e descentralizadas quando deliberadas pela Plenária deste Conselho, no decorrer do ano.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Gabriel Avila Carreri

CPF 368.XXX.XXX-27

Presidente do Conselho CACS-FUNDEB

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Outros Atos

CONVOCAÇÃO/INTIMAÇÃO

Ficam convocados os membros titulares da Junta Permanente de Avaliação de Desempenho Funcional, nomeados pelo DECRETO Nº. 13.721, de 26 de novembro de 2021, para comparecerem à 1ª Sessão Extraordinária que dar-se-á em local, data e horário abaixo, com a presença dos membros da Comissão Especial de Avaliação

de Desempenho.

- LOCAL: Procuradoria Geral do Município (Sala de Reuniões) - Endereço: Rua Rio de Janeiro, 3092, Patrimônio Velho.

- DATA: 18/12/2023 (Segunda-feira)

- HORÁRIO: 15:00 horas

Votuporanga/SP, 14 de dezembro de 2023.

Douglas Lisboa da Silva

Presidente da Junta Permanente de Avaliação de Desempenho Funcional

RG: 34.XXX.XXX-3 SSP/SP



Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: HERNANDES & CIA LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de expediente diversos para suprimento Secretaria Municipal de Assistência Social – SEASO e suas unidades de atendimento, durante o período de 12 (doze) meses.

LOTE	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
19	115	001.004.480	UND	115	EVA - atóxico, lavável, emborrachado, não perecível e textura homogênea, contendo glitter colorido, suporta temperatura até 170°C (informação destacada no rótulo), podendo passar, modelar, desenhar, recortar, pintar, costurar e colar, produzido com selo do INMETRO, medindo 60cmx40cmx2mm, diversas cores a definir; 1ª linha.	MAKE+	R\$ 4,85	R\$ 557,75
	116	001.004.479	FL	215	EVA - atóxico, lavável, emborrachado, não perecível e textura homogênea, suporta temperatura até 170°C (informação destacada no rótulo), podendo passar, modelar, desenhar, recortar, pintar, costurar e colar, produzido com selo do INMETRO, medindo 60cmx40cmx2mm, cores variadas: verde citríco, verde musgo, verde exército, verde grama, verde limão, verde bandeira, roxo, bege, rosa claro, rosa escuro, pele, azul royal, azul petróleo, azul claro, amarelo, amarelo claro, lilás, marrom, pink, caramelo, branco, laranja, cinza, vermelho, salmão e preto.	MAKE+	R\$ 2,28	R\$ 490,20
	117	001.064.108	MT	15	Feltro 1,40m de largura - diversas cores, a definir.	SANTA FÉ	R\$ 18,80	R\$ 282,00
27	170	001.064.863	UND	03	Linha para crochê 100% mercerizadas cores variadas, tipo 'Anne', contendo 500 m.	CIRCULO	R\$ 24,55	R\$ 73,65
	171	001.028.008	RL	03	Linha para crochê 100% mercerizada na cor branca, tipo Clea 1000.	CIRCULO	R\$ 28,05	R\$ 84,15
	172	001.004.228	RL	06	Barbante 100% de algodão cru nº 8, 4/8, rolo com 250g.	SÃO JOÃO	R\$ 13,21	R\$ 79,26
	173	001.007.661	UND	20	Rolo de espuma; 5 cm de largura aproximadamente; espuma de poliéster; para pintura em madeira.	TIGRE	R\$ 6,78	R\$ 135,60
	174	001.064.760	RL	17	Rolo de lã; fio 100% acrílico; embalagem com 200m ou 100g; fio Nm 3/6 - (500 Tex); na cor branco; 1ª linha.	PINGOIM	R\$ 11,52	R\$ 195,84
41	266	001.064.074	PC	11	Refil de cola quente, fino - pacote com 01 kg.	MAKE+	R\$ 48,48	R\$ 533,28
	267	001.004.721	UND	35	Refil de cola quente; grosso; 1ª linha.	MAKE+	R\$ 1,48	R\$ 51,80
	268	001.004.188	UND	19	Revolver Cola Quente, fino.	MAKE+	R\$ 25,76	R\$ 489,44
	269	001.004.997	UND	10	Revolver Cola Quente, grosso.	MAKE+	R\$ 32,24	R\$ 322,40
48	290	001.052.305	BIS	12	Betume da Judéia em cera; próprio para dar acabamento envelhecido em pinturas artísticas e artesanato; bisnaga com 59 ml; 1ª linha.	ACRILEX	R\$ 29,00	R\$ 348,00
	291	001.053.196	UND	50	Tinta acrílica em spray; para pintura de grafite; acabamento brilhante; indicada para alvenaria, concreto, reboco, gesso, madeira e metal; cor a definir; embalagem contendo aproximadamente 350ml; 1ª linha.	TEK BOND	R\$ 26,30	R\$ 1.315,00
	292	001.028.711	UND	45	Tinta acrílica fosca; para trabalhos artesanais; ideal para ser aplicada sobre: madeira, cerâmica, gesso, isopor, cortiça, couro, vidro e plásticos jateados, alumínio, latão e zinco, sempre com fins decorativos; frasco de 250 ml; cores variadas a definir; 1ª linha.	ACRILEX	R\$ 24,00	R\$ 1.080,00
	293	001.004.175	CX	50	Tinta guache lavável, atóxico, solúvel em água, cores miscíveis entre si, pronta para uso, cores sortidas - caixa com 6 unidades de 15 ml cada, embalado em frasco transparente com tampa de rosca, contendo prazo de validade, selo INMETRO e informativo de não recomendável para menores de 3 anos e não recomendável para uso na pele.	ACRILEX	R\$ 5,00	R\$ 250,00
	294	001.004.426	UND	04	Tinta para carimbo, a base de água, para uso em carimbo auto entintados, cor azul, embalagem com 30ml; 1ª linha.	RADEX	R\$ 7,50	R\$ 30,00
	295	001.004.507	UND	06	Tinta para carimbo, a base de água, para uso em carimbo auto entintados, cor preta, embalagem com 30ml.	RADEX	R\$ 6,40	R\$ 38,40



LOTE	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
	296	001.025.932	UND	26	Tinta para pintura a dedo lavável, antialérgica, estojo com 6 cores sortidas, frasco com 25ml com tampa.	ACRILEX	R\$ 8,87	R\$ 230,62
	297	001.004.884	FR	56	Tinta relevo - dimensional, acqua/glitter, não toxica, soluvel em água, para aplicação em tecido de algodão sem goma (não sintético), madeira, papel, couro, ceramica, gesso, etc. Composição: resina acrilica, água, aditivos e pigmentos (exceto no glitter). Mica tratada para metalic. Contendo bico aplicador e tampa rosqueavel. Frasco com 35 ml. Cores variadas.	ACRILEX	R\$ 12,00	R\$ 672,00

OBS: Lote 19 (elementos 115 ao 117), Lote 27 (elementos 170 ao 174), Lote 41 (elementos 266 ao 269), Lote 48 (elementos 290 ao 297).

Pregão Eletrônico nº 262/2023A - Processo nº 405/2023ª. Valor global estimado: R\$ 7.259,39.

Vigência: 12 meses. Assinatura: 14 de dezembro de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração - 14/12/2023.

SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: AQUARIUS MAGAZINE FERNANDOPOLIS LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de expediente diversos para suprimento Secretaria Municipal de Assistência Social – SEASO e suas unidades de atendimento, durante o período de 12 (doze) meses.

LOTE	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
1	1	001.004.025	CX	05	Alfinete de cabeça, extra fino, n.º 29, aço niquelado, caixa 50g	ACC	R\$ 8,65	R\$ 43,25
	2	001.004.189	CX	12	Alfinete niquelado nº 01 de cabeça plástica, colorida para sinalização de mapa, caixa com 50 unidades.	JOCAR	R\$ 5,30	R\$ 63,60
10	30	001.004.298	UND	15	Caneta com tinta gel, com ponta de aço inox 0,7mm, corpo transparente e esfera de tungstênio, cor a definir.	TRIS	R\$ 7,45	R\$ 111,75
	31	001.004.170	UND	60	Caneta corretiva 8 ml, ponta metálica, corpo extra flexível, tampa transparente de encaixe; composição: corpo e tampa: resinas termoplásticas; tintas: resinas, pigmento, solventes e aditivos; embalagem com dados do fabricante e prazo de validade; selo do INMETRO; 1ª linha.	JOCAR	R\$ 4,75	R\$ 285,00
	32	001.004.490	UND	76	Caneta destaca texto amarela - cor brilhante, composição básica: resinas termoplásticas, tinta à base de água, corantes, aditivos e ponta de poliéster. Produto 1ª linha, não tóxico, com selo do INMETRO.	FUTURO	R\$ 2,15	R\$ 163,40
	33	001.004.394	UND	13	Caneta destaca texto azul - cor brilhante, composição básica: resinas termoplásticas, tinta à base de água, corantes, aditivos e ponta de poliéster. Produto 1ª linha, não tóxico, com selo do INMETRO, constando na embalagem os dados do fabricante e prazo de validade do produto - apresentação em caixa com 12 unidades.	FUTURO	R\$ 1,70	R\$ 22,10
	34	001.004.140	UND	05	Caneta destaca texto laranja - cor brilhante, composição básica: resinas termoplásticas, tinta à base de água, corantes, aditivos e ponta de poliéster. Produto 1ª linha, não tóxico, com selo do INMETRO, constando na embalagem os dados do fabricante e prazo de validade do produto - apresentação em caixa com 12 unidades.	FUTURO	R\$ 1,70	R\$ 8,50
	35	001.052.116	UND	35	Caneta destaca texto rosa - cor brilhante, composição básica: resinas termoplásticas, tinta à base de água, corantes, aditivos e ponta de poliéster; produto 1ª linha; não tóxico; com selo do INMETRO; constando na embalagem os dados do fabricante e prazo de validade do produto.	FUTURO	R\$ 1,70	R\$ 59,50
	36	001.004.877	UND	25	Caneta destaca texto roxa - cor brilhante, composição básica: resinas termoplásticas, tinta à base de água, corantes, aditivos e ponta de poliéster. Produto 1ª linha, não tóxico, com selo do INMETRO, constando na	FUTURO	R\$ 2,95	R\$ 73,75



LOTE	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
					embalagem os dados do fabricante e prazo de validade do produto - apresentação em caixa com 12 unidades.			
	37	001.004.491	UND	04	Caneta destaca texto verde - cor brilhante, composição básica: resinas termoplásticas, tinta a base de água, corantes, aditivos e ponta de poliéster. Produto 1ª linha, não tóxico, com selo do INMETRO.	FUTURO	R\$ 2,45	R\$ 9,80
	38	001.052.071	UND	38	Caneta Esferográfica 0,7mm (escrita fina); cor AZUL; compatível com modelo BPS 0,7mm; ponta de aço inox; tampa antiasfixiante; composição: resinas termoplásticas, metal, tinta à base de óleo, corantes, solventes, aditivos, ponta de aço inox; embalagem com dados do fabricante e prazo de validade; selo do INMETRO.	MOLIN	R\$ 3,40	R\$ 129,20
	39	001.004.951	UND	04	Caneta Esferográfica 0,7mm (escrita fina); cor PRETA; compatível com modelo BPS 0,7mm; ponta de aço inox; tampa antiasfixiante; composição: resinas termoplásticas, metal, tinta à base de óleo, corantes, solventes, aditivos, ponta de aço inox; embalagem com dados do fabricante e prazo de validade; selo do INMETRO.	MOLIN	R\$ 4,70	R\$ 18,80
	40	001.052.072	UND	03	Caneta Esferográfica 0,7mm (escrita fina); cor VERMELHA; compatível com modelo BPS 0,7mm; ponta de aço inox; tampa antiasfixiante; composição: resinas termoplásticas, metal, tinta à base de óleo, corantes, solventes, aditivos, ponta de aço inox; embalagem com dados do fabricante e prazo de validade; selo do INMETRO.	MOLIN	R\$ 1,30	R\$ 3,90
	41	001.052.026	CX	11	Caneta Esferográfica 1,0mm (escrita média); cor AZUL; compatível com modelo SUPER GRIP 1,0mm; ponta de aço inox; retrátil; grip em borracha macia e corpo fumê; composição básica: resina termoplástica, metal, borracha, tinta à base de óleo, corantes, solventes, aditivos e ponta de aço inox; embalagem com dados do fabricante e prazo de validade; selo do INMETRO; 1ª linha; caixa com 12 unidades.	PILOT	R\$ 36,95	R\$ 406,45
	42	001.004.838	CX	10	Caneta Esferográfica 1,0mm (escrita média); cor PRETA; compatível com modelo SUPER GRIP 1,0mm; ponta de aço inox; retrátil; grip em borracha macia e corpo fumê; composição básica: resina termoplástica, metal, borracha, tinta à base de óleo, corantes, solventes, aditivos e ponta de aço inox; embalagem com dados do fabricante e prazo de validade; selo do INMETRO; 1ª linha; caixa com 12 unidades.	PILOT	R\$ 50,39	R\$ 503,90
	43	001.052.027	CX	09	Caneta Esferográfica 1,0mm (escrita média); cor VERMELHA; compatível com modelo SUPER GRIP 1,0mm; ponta de aço inox; retrátil; grip em borracha macia e corpo fumê; composição básica: resina termoplástica, metal, borracha, tinta à base de óleo, corantes, solventes, aditivos e ponta de aço inox; embalagem com dados do fabricante e prazo de validade; selo do INMETRO; 1ª linha; caixa com 12 unidades.	PILOT	R\$ 54,00	R\$ 486,00
	44	001.004.432	UND	30	Caneta esferográfica cristal, cor AZUL, escrita grossa (1,00mm) - com tampa antiasfixiante e corpo com furo respirador, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio, com selo do INMETRO.	BIC	R\$ 1,00	R\$ 30,00
	45	001.004.171	CX	05	Caneta esferográfica cristal, cor AZUL, escrita grossa (1,00mm); tampa antiasfixiante e corpo com furo respirador; composição: resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera	BIC	R\$ 52,95	R\$ 264,75



LOTE	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
					de tungstênio; embalagem com dados do fabricante e prazo de validade; selo INMETRO; 1ª linha, caixa com 50 unidades.			
	46	001.004.704	CX	36	Caneta esferográfica cristal, cor PRETA, escrita grossa (1,00mm); tampa antiasfixiante e corpo com furo respirador; composição: resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio; embalagem com dados do fabricante e prazo de validade; selo INMETRO; 1ª linha, caixa com 50 unidades.	BIC	R\$ 53,50	R\$ 1.926,00
	47	001.004.489	UND	50	Caneta esferográfica cristal, cor VERMELHA, escrita grossa (1,00mm) - com tampa antiasfixiante e corpo com furo respirador, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio, com selo do INMETRO.	BIC	R\$ 1,05	R\$ 52,50
	48	001.004.703	CX	25	Caneta esferográfica cristal, cor VERMELHA, escrita grossa (1,00mm); tampa antiasfixiante e corpo com furo respirador; composição: resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio; embalagem com dados do fabricante e prazo de validade; selo INMETRO; 1ª linha, caixa com 50 unidades.	BIC	R\$ 44,55	R\$ 1.113,75
	49	001.004.242	CJ	05	Caneta hidrográfica - para uso escolar, tamanho 15,5cm incluindo a tampa (modelo gigante), estojo tipo envelope em plástico transparente com alça e selo adesivo 'abre fecha', contendo 12 cores brilhantes. Com grande pavio e todas as cores do arco iris. Artigo de 1ª linha, com tampa antiasfixiante e vedação adequada. Composição: Ponta de poliéster, resinas plásticas e tinta atóxica à base de água. Produto com selo INMETRO, constando na embalagem: dados do fabricante e validade do produto.	LEO & LEO	R\$ 9,95	R\$ 49,75
	50	001.004.420	CONJ	50	Caneta hidrográfica (conjunto) lavável, para uso escolar, dimensões aproximadas com embalagem: 19,5x29cm; estojo tipo envelope em plástico transparente com alça e selo adesivo 'abre fecha', contendo 24 cores brilhantes sendo: azul água, rosa claro, azul, salmão, azul real, rosa fluorescente, azul cobalto, vermelho, azul turquesa, laranja escuro, lilás, laranja, carmim, amarelo, marrom, amarelo canário, canela, marrom claro, cinza quente, verde claro, cinza escuro, verde folha, preto, verde; composição: tinta a base de água, corantes, umectantes; corpo e tampa em resina termoplástica. produto com selo INMETRO, constando na embalagem: dados do fabricante e validade do produto.	LEO & LEO	R\$ 19,35	R\$ 967,50
	51	001.004.347	UND	15	Caneta Hidrográfica tipo Jumbo Color; Cores vivas; durabilidade e segurança para o aprendizado da escrita. Hidrocores de corpo robusto e ponta grossa. Ótimas no aprendizado da escrita. Com tampa bem fixada para maior segurança das crianças. Tinta à base de água com grande reservatório, garantindo traço de qualidade por mais tempo. Traço 1 a 4 mm; Lavável; Estojo com 12 cores.	BRW	R\$ 15,60	R\$ 234,00
	52	001.004.895	UND	05	Caneta marcador para retroprojeter, tinta permanente, ponta média 2.0mm - cor a definir.	JOCAR	R\$ 3,50	R\$ 17,50
	53	001.004.488	CX	09	Caneta Permanente, marca-plástico, com ponta ativa de 2mm, cor a definir, caixa com 12 unidades; 1ª linha.	JOCAR	R\$ 23,80	R\$ 214,20
	54	001.004.089	UND	20	Caneta ponta ultra-fina; espessura da escrita de 0,6mm; tinta à base de álcool de rápida secagem que evita sujeiras; grip emborrachado que proporciona conforto e controle; deal para escrita em plástico,	FABER CASTELL	R\$ 7,40	R\$ 148,00



LOTE	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
					acrílico, vidro, metal, madeira, azulejo, papelão, foto e outras superfícies; disponível nas cores: azul, preta, vermelha e verde; 1ª linha.			
15	78	001.004.043	FR	04	Cola branca à base de PVA. Frasco com 250g, (tipo adesivo atelier). Alto grau de aderência. Aplicação: madeira, papel, cortiça, MDF, materiais porosos, não tóxico.	ACRILEX	R\$ 10,50	R\$ 42,00
	79	001.004.156	FR	56	Cola branca lavável não tóxica com 90g, composição: Acetato de polivinila. Contendo na embalagem de forma legível: Validade do produto, Selo INMETRO, dados do fabricante, embalada em frasco com tampa de difícil remoção evitando desperdício do produto e com sobre tampa tipo protetor/dosador no bico ejetor. Produto de 1ª linha.	PIRATININGA	R\$ 1,30	R\$ 72,80
	80	001.004.924	CX	26	Cola com glitter, pote com 23g, não toxica, produto com selo do IMETRO e prazo de validade, diversas cores - caixa com 6 unidades.	MARIPEL	R\$ 4,40	R\$ 114,40
	81	001.004.157	UND	72	Cola em bastão com 10g, não tóxica, tampa hermética, fácil aplicação, para colar papel, papelão e fotos, produto de 1ª linha (compatível com Pritt), com selo do INMETRO, constando prazo de validade.	FUTURO	R\$ 0,50	R\$ 36,00
	82	001.004.215	UND	19	Cola especial para trabalhos artesanais e decorativos em EVA e similares, tubo com 90 gramas.	RADEX	R\$ 4,50	R\$ 85,50
	83	001.064.858	FR	08	Cola fria, líquida, tipo silicone, transparente, ideal para artesanato, frasco contendo 250 ml.	FUTURO	R\$ 7,18	R\$ 57,44
	84	001.052.484	TB	18	Cola para isopor/eva, tubo contendo 90 g, 1ª linha.	RADEX	R\$ 5,00	R\$ 90,00
	85	001.064.799	BIS	30	Cola universal própria para artesanato, secagem rápida, bisnaga com 17 g.	PEGAMIL	R\$ 4,00	R\$ 120,00
	86	001.004.159	FR	54	Corretivo líquido à base de água, lavável, não tóxico, frasco com 18ml, composição: resinas, água, plastificantes e pigmentos, com selo do INMETRO, 1ª linha.	LYKE	R\$ 1,20	R\$ 64,80
	87	001.004.592	UND	12	Tubo de Cola de Silicone Líquida, embalagem com 100ml.	FUTURO	R\$ 3,50	R\$ 42,00
17	92	001.004.986	UND	50	Envelope convite, tamanho 11 x 22 cm, cores a definir.	FORONI	R\$ 0,60	R\$ 30,00
	93	001.004.264	UND	70	Envelope ofício, branco, tamanho 11x22cm.	FORONI	R\$ 0,10	R\$ 7,00
	94	001.004.529	UND	100	Envelope ofício, tamanho 11x22cm, cores a definir.	FORONI	R\$ 0,60	R\$ 60,00
	95	001.004.260	UND	10	Envelope saco, Kraf Ouro, formato: 250mmx353mm, gramatura 80g/m².	FORONI	R\$ 0,50	R\$ 5,00
	96	001.004.162	UND	50	Envelope saco, tamanho 12x17cm, amarelo; sem timbre.	FORONI	R\$ 0,29	R\$ 14,50
	97	001.004.032	UND	50	Envelope saco, tamanho 16x22cm, branco; sem timbre.	FORONI	R\$ 0,30	R\$ 15,00
	98	001.004.031	UND	110	Envelope saco, tamanho 22x32cm, amarelo; sem timbre.	FORONI	R\$ 0,45	R\$ 49,50
	99	001.052.239	UND	30	Envelope saco, tamanho 22x32cm, branco; sem timbre.	FORONI	R\$ 0,50	R\$ 15,00
	100	001.004.856	UND	50	Envelope saco; 80g/m²; 230x325mm; amarelo; sem timbre e com aba; 1ª linha.	FORONI	R\$ 0,50	R\$ 25,00
	101	001.004.377	UND	610	Envelope saco; tamanho 37x47cm; amarelo; sem timbre.	FORONI	R\$ 0,80	R\$ 488,00
	102	001.004.518	UND	560	Envelope tipo saco, amarelo, tamanho 20x28, sem timbre.	FORONI	R\$ 0,35	R\$ 196,00
20	118	001.052.195	PC	14	Fita adesiva crepe branca, com boa aderência e resistência mecânica - 25mmx50m - pacote com 06 rolos.	EMBALANDO	R\$ 45,50	R\$ 637,00
	119	001.029.420	RL	61	Fita adesiva crepe branca, com boa aderência e resistência mecânica, medindo 19mm de largura x 50m de comprimento, com superfície impregnada de substancia adesiva uniformemente enrolada em dorso de papelão, aceitar escrita a tinta, 1ª linha, constando no rolo o prazo de validade.	EMBALANDO	R\$ 5,10	R\$ 311,10



LOTE	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
	120	001.052.263	RL	42	Fita adesiva de espuma dupla face (fita banana); rolo de aproximadamente 19mm x 5,5m; espessura de 2mm; ideal para a arte do scrapbook; 1ª linha.	BRW	R\$ 18,50	R\$ 777,00
	121	001.019.869	UND	17	Fita adesiva dupla face 1/2" de largura x 5m de comprimento, com boa aderência e resistência mecânica, 1ª linha.	ADELBRAS	R\$ 23,10	R\$ 392,70
	122	001.004.243	RL	22	Fita adesiva dupla face 19mm de largura x 30m de comprimento, com boa aderência e resistência mecânica, 1ª linha, constando no rolo o prazo de validade.	EMBALANDO	R\$ 7,50	R\$ 165,00
	123	001.004.411	UND	07	Fita adesiva dupla face; tamanho: 1,2cm de largura x 2m de comprimento; com boa aderência e resistência mecânica; 1ª linha; constando no rolo o prazo de validade.	BRW	R\$ 19,65	R\$ 137,55
	124	001.004.836	RL	47	Fita adesiva dupla face; tamanho: 12mm de largura x 30m de comprimento; com boa aderência e resistência mecânica; 1ª linha; constando no rolo o prazo de validade.	EMBALANDO	R\$ 8,85	R\$ 415,95
	125	001.004.689	RL	07	Fita adesiva polipropileno marrom, para embalagem, com boa aderência e resistência mecânica - medindo 48mm de largura x 45m de comprimento, 1ª linha, constando no rolo o prazo de validade.	EMBALANDO	R\$ 5,05	R\$ 35,35
	126	001.004.160	RL	36	Fita adesiva polipropileno transparente (12mmx40m), com boa aderência e resistência mecânica, composto de filme de polipropileno e adesivo acrílico, medindo 12mm de largura x 40m de comprimento, 1ª linha, constando no rolo o prazo de validade.	EMBALANDO	R\$ 1,60	R\$ 57,60
	127	001.004.996	UND	25	Fita adesiva polipropileno transparente (45mmx45m), com boa aderência e resistência mecânica, composto de filme de polipropileno, medindo 45mm de largura x 45m de comprimento, 1ª linha.	EMBALANDO	R\$ 8,00	R\$ 200,00
	128	001.004.244	RL	30	Fita Adesiva polipropileno transparente de rolo pequeno (para suporte de fita pequeno) - 12mm x 30m; composto de filme de polipropileno e adesivo acrílico; com boa aderência e resistência mecânica; corte fácil (corte manual); constando no rolo o prazo de validade; 1ª linha.	EMBALANDO	R\$ 1,40	R\$ 42,00
	129	001.004.266	RL	45	Fita adesiva polipropileno transparente, para embalagem, com boa aderência e resistência mecânica - medindo 48 mm de largura x 45m de comprimento, 1ª linha, constando no rolo o prazo de validade.	EMBALANDO	R\$ 5,15	R\$ 231,75
	130	001.052.132	UND	15	Fita adesiva polipropileno, colorida, medindo 12mm x 30m, 1ª linha e boa aderência. Apresentação: amarela, azul, verde e vermelha.	EMBALANDO	R\$ 2,75	R\$ 41,25
	131	001.019.676	RL	21	Fita adesiva, dupla face de espuma (banana), para fixação permanente de materiais, rolo de aproximadamente 24mm x 1,5m.	ADELBRAS	R\$ 12,50	R\$ 262,50
	132	001.052.291	RL	22	Fita adesiva; dupla face; de espuma; na cor branca; ideal para fixação de quadros, cartazes e objetos de decoração; medindo aproximadamente 12mm x 5 m; 1ª linha	BRW	R\$ 11,25	R\$ 247,50
	133	001.004.925	UND	10	Fita de cetim (diversas cores) - tamanho 10m x 5mm.	PROGRESSO	R\$ 13,11	R\$ 131,10
	134	001.064.860	UND	10	Fita de cetim nº 9 (38mm); face simples; diversas cores a definir; peça com 10 metros; 1ª linha.	PROGRESSO	R\$ 13,70	R\$ 137,00
	135	001.028.696	RL	03	Fita de cetim nº 9 (38mm); face simples; diversas cores a definir; peça com 50 metros; 1ª linha.	PROGRESSO	R\$ 59,65	R\$ 178,95
	136	001.028.463	RL	02	Fita de Natal com 10mts na cor dourada 5cm larg x 48mm esp.	PROGRESSO	R\$ 30,05	R\$ 60,10
	137	001.065.147	UND	14	Fita de natal, medindo 10m de comprimento x 5cm de largura, cores diversas: verde; vermelha; dourada; prata.	PROGRESSO	R\$ 29,90	R\$ 418,60



LOTE	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
21	138	001.004.164	UND	12	Estilete 18mm - lâmina larga e resistente, com sistema de quebra, corpo plástico resistente com trava, 1ª linha.	FUTURO	R\$ 2,85	R\$ 34,20
	139	001.064.859	UND	02	Estilete de precisão em metal, contendo 2 lâminas, com material altamente resistente, corte preciso, confortável e seguro, uso recomendado para papel, madeira, tecido, papelão, vinil, maquetes, plástico e couro.	LEO ARTE	R\$ 17,45	R\$ 34,90
	140	001.004.428	PÇ	12	Almofada virgem para carimbo	MASTERPRINT	R\$ 11,45	R\$ 137,40
	141	001.064.734	UND	04	Furador Alicata 1,5mm, feito de metal com cabo confortável para criar bordas decoradas em cartões, cartas, fotos, páginas de scrapbook e outros. Contém reservatório para armazenar os recortes furados. Indicado para papéis de 120 a 450g e EVA até 2,5mm. Medidas do Produto: 222mmx94mmx20mm.	JOCAR	R\$ 15,20	R\$ 60,80
	142	001.028.338	UND	03	Furador Gigante Flor Hélice, para papéis com até 160g. Abertura de 1,5mm e medida máxima dos desenhos de 38mm. Contém uma unidade na embalagem.	MAKE	R\$ 39,80	R\$ 119,40
26	164	001.004.442	CX	24	Lápis de cor para uso escolar, fabricado com madeira 100% reflorestada, redondo, fácil de apontar e grafite resistente com cores vivas para desenhar, tamanho 17,5cm; com selo INMETRO, caixa com 12 cores.	SERELEPE	R\$ 7,30	R\$ 175,20
	165	001.004.122	CX	20	Lápis de cor para uso escolar, fabricado com madeira 100% reflorestada, sextavado, fácil de apontar e grafite resistente com cores vivas para desenhar, tamanho 17,5cm; com selo INMETRO, caixa com 12 cores.	SERELEPE	R\$ 6,30	R\$ 126,00
	166	001.052.097	CX	22	Lápis de cor; aquarelável; no formato sextavado, tamanho grande; embalado em caixa de papelão; caixa com 24 cores; 1ª linha.	ACRILEX	R\$ 16,00	R\$ 352,00
	167	001.004.123	CX	05	Lápis preto nº 2, produzido com madeira 100% reflorestada; para uso escolar; com selo do INMETRO; 1ª linha, caixa com 144 unidades.	SERELEPE	R\$ 51,94	R\$ 259,70
	168	001.004.183	UND	22	Lapiseira 0,5mm, com ponteira retrátil metálica e borracha giratória substituível e formato triangular; 1ª linha.	JOCAR	R\$ 4,30	R\$ 94,60
	169	001.004.447	UND	25	Lapiseira 0,7mm; com ponteira retrátil metálica e borracha giratória substituível e formato triangular; 1ª linha.	JOCAR	R\$ 4,30	R\$ 107,50
30	180	001.028.443	MT	02	Manta acrílica; 100% poliéster; na cor branca; possui uma face colante; com 1,4 cm de espessura; 1ª linha.	LULI	R\$ 36,20	R\$ 72,40
	181	001.004.469	PC	27	Marcador de página transparente; contendo 04 cores com 35 folhas cada; total de 140 folhas; 1ª linha.	FUTURO	R\$ 12,70	R\$ 342,90
	182	001.004.985	UND	13	Marcador permanente; possui duas pontas uma fina e uma grossa; aplicação: para marcar papel, cartão, madeira, mdif, vidro, eva, cds, etc; utilizado em trabalhos de artesanato em geral; cor a definir; 1ª linha.	JOCAR	R\$ 9,95	R\$ 129,35
31	183	001.004.080	UND	20	Marcador pincel atômico, tinta permanente na cor azul; recarregável; ponta média com espessura de 2mm em poliéster; tinta à base de álcool, alta durabilidade, secagem rápida, resistente à luz e umidade; não tóxico; para uso em papel, plástico, vidro, metal e madeira; com selo do INMETRO; constando na embalagem as características, a que se destina seu uso, dados do fabricante e prazo de validade do produto; 1ª linha.	JOCAR	R\$ 2,40	R\$ 48,00
	184	001.004.079	UND	20	Marcador pincel atômico, tinta permanente na cor preta; recarregável; ponta média com espessura de 2mm em poliéster; tinta à base de álcool, alta durabilidade, secagem rápida, resistente à luz e umidade; não tóxico; para uso em papel, plástico, vidro, metal e madeira; com selo do INMETRO; constando na embalagem as características, a que se destina seu uso, dados do fabricante e prazo de validade do produto; 1ª linha.	JOCAR	R\$ 4,96	R\$ 99,20



LOTE	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
	185	001.004.098	UND	18	Marcador pincel atômico, tinta permanente na cor vermelha; recarregável; ponta média com espessura de 2mm em poliéster; tinta à base de álcool, alta durabilidade, secagem rápida, resistente à luz e umidade; não tóxico; para uso em papel, plástico, vidro, metal e madeira; com selo do INMETRO; constando na embalagem as características, a que se destina seu uso, dados do fabricante e prazo de validade do produto; 1ª linha.	JOCAR	R\$ 1,60	R\$ 28,80
	186	001.004.049	UND	64	Marcadores de texto; adesivo; tipo flags; reposicionáveis; dispenser contendo 140 folhas, com 4 cores, sendo 35 folhas de cada cor; folha medindo aproximadamente: 11,9mm x 43,2mm; aceita escrita; 1ª linha.	FUTURO	R\$ 8,50	R\$ 544,00
	187	001.004.410	UND	110	Fita corretiva com tampa protetora - 4mm x 10m, com formato ergonômico. Para correção de fotocópia, fax, impressão de computador e tinta esferográfica, atóxico.	FUTURO	R\$ 5,90	R\$ 649,00
32	188	001.004.209	CX	56	Massa para modelar - base de cera, para trabalhos de modelagem, produto não tóxico, caixa/estojo com 12 unidades em cores variadas. Composição básica: parafinas, ceras e pigmentos atóxicos. Produto de 1ª linha, com selo do INMETRO. Embalagem constando prazo de validade.	CORELES	R\$ 3,50	R\$ 196,00
	189	001.004.923	CX	25	Massa de modelar (6 cores) - deverá conter na embalagem: Atóxica, super macia, não mancha as mãos, não oleosa, pode ser reaproveitada se guardada em plástico e preferencialmente em um pote, composição: água, carboidrato de cereais, glúten, cloreto de sódio, conservante, aroma, aditivos e pigmentos, peso mínimo 90 grs, dimensões mínimas 10 mm x 85 mm, deve se enquadrar na ABNT NBR 14725-2, INMETRO 000330/2014.	CORELES	R\$ 2,16	R\$ 54,00
37	238	001.004.086	UND	01	Perfurador para papel, 2 furos, grande, em ferro fundido com pintura martelada, capacidade para perfurar até 60 folhas, referente a papel 75g/m².	CAVIA	R\$ 67,60	R\$ 67,60
	239	001.004.231	UND	02	Perfurador para papel, médio, em ferro fundido com pintura martelada, capacidade para perfurar até 20 folhas, referente a papel 75g/m².	FUTURO	R\$ 26,20	R\$ 52,40
39	243	001.004.808	UND	19	Pincel (caneta) para quadro branco, ponta macia, tinta especial que apaga facilmente, cores variadas.	JOCAR	R\$ 10,00	R\$ 190,00
	244	001.004.267	CX	03	Pincel atômico grosso, ponta de feltro ou poliéster redonda, cores variadas, tinta à base de água, caixa com 12 unidades.	JOCAR	R\$ 37,25	R\$ 111,75
	245	001.004.028	UND	16	Pincel atômico, ponta de feltro quadrada, cores variadas (com resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, água e aditivos), unidade.	JOCAR	R\$ 6,40	R\$ 102,40
	246	001.028.669	UND	20	Pincel de cerda branca importada, para pintura; nº 14; cabo Longo de Madeira cor Amarelo; virola em alumínio; formato chato; compatível com referência 456; 1ª linha.	LEO & LEO	R\$ 5,85	R\$ 117,00
	247	001.052.306	UND	15	Pincel de cerda branca importada, para pintura; nº 20; cabo Longo de Madeira cor Amarelo; virola em alumínio; formato chato; compatível com referência 456; 1ª linha.	LEO & LEO	R\$ 8,85	R\$ 132,75
	248	001.052.028	UND	05	Pincel de pêlo de marta, para pintura; nº 10; cabo longo de madeira cor vinho; virola em alumínio; formato chato; compatível com referência 416; 1ª linha.	CASTELO	R\$ 9,30	R\$ 46,50
	249	001.052.031	UND	05	Pincel de pêlo de marta, para pintura; nº 18; cabo longo de madeira cor vinho; virola em alumínio; formato chato; compatível com referência 416; 1ª linha.	CASTELO	R\$ 6,95	R\$ 34,75
	250	001.004.995	UND	05	Pincel de Pêlo nº 24, chato cabo de madeira amarelo para pintura.	LEO & LEO	R\$ 10,00	R\$ 50,00



LOTE	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
	251	001.004.342	UND	05	Pincel de pêlo nº 8 - ponta arredondada com protetor, cabo amarelo, para contornos e pintura a guache, 17 cm comprimento.	LEO & LEO	R\$ 2,95	R\$ 14,75
	252	001.004.596	UND	05	Pincel de pêlo, para pintura, nº 8, formato chato, cabo longo, compatível com referência 815, 1ª linha.	LEO & LEO	R\$ 6,50	R\$ 32,50
	253	001.004.247	UND	25	Pincel para pintura guache, ponta arredondada nº 6 ou 8	LEO & LEO	R\$ 3,35	R\$ 83,75
	254	001.052.474	KIT	08	Kit pincel quadro branco 2,0 mm, ponta redonda, recarregável, 4 cores vivas (azul, preto, vermelho e verde) com apagador.	JOCAR	R\$ 22,05	R\$ 176,40
40	255	001.004.216	PT	09	Umidificador de dedos - creme ligeiramente perfumado. Dificulta a propagação de fungos e bactérias. Não tóxico, não mancha, econômico, não contém glicerina, composição: ácido graxo, glicóis, corante alimentício e essência aromática - Pote com 12g.	STAR PRINT	R\$ 2,20	R\$ 19,80
	256	001.004.920	UND	22	Porta caneta/lápis, clips e papel lembrete, em acrílico, na cor cristal, com 3 divisões.	MAXCRIL	R\$ 15,50	R\$ 341,00
	257	001.004.321	UND	48	Prancheta tamanho ofício de acrílico com prendedor.	MAXCRIL	R\$ 20,90	R\$ 1.003,20
	258	001.004.821	CX	03	Plástico para pasta catálogo; com 4 furos; tamanho 240 x 330mm; médio; caixa com 600 unidades; 1ª linha.	DAC	R\$ 128,00	R\$ 384,00
	259	001.052.481	CX	08	Prendedor para papel tipo binder clip; tamanho: 15 mm; embalagem com 12 unidades; cores diversas; 1ª linha.	BRW	R\$ 4,60	R\$ 36,80
	260	001.004.854	PT	08	Prendedor para papel tipo binder clip; tamanho: 19mm; embalagem com 12 unidades; cores diversas; 1ª. linha.	BRW	R\$ 9,60	R\$ 76,80
	261	001.004.853	PT	08	Prendedor para papel tipo binder clip; tamanho: 32mm; embalagem com 12 unidades; cores diversas; 1ª. linha.	JOCAR	R\$ 14,00	R\$ 112,00
	262	001.004.700	UND	04	Quadro Branco, moldura em alumínio, medindo 2,00 x 1,20m.	STALO	R\$ 264,60	R\$ 1.058,40
	263	001.004.706	PC	07	Recado autoadesivo; medindo aproximadamente 76mm x 102mm; colorido; pacote contendo 01 bloco de 100 folhas; 1ª linha.	ADELBRAS	R\$ 10,00	R\$ 70,00
	264	001.004.357	UND	02	Porta bloco; ideal para fixar bloco de flip chart, feito em madeira pinus; medindo aproximadamente: 1,80m x 0,610m x 0,045m; 1ª linha.	SÃO DOMINGOS	R\$ 79,00	R\$ 158,00
	265	001.063.135	UND	10	Régua de plástico inquebrável, extra flexível, PVC, 0,7mm de espessura, transparente, 30cm de comprimento.	MAXCRIL	R\$ 1,50	R\$ 15,00
44	277	001.004.091	UND	05	Suporte para fitas adesivas - com largura de 12,19 ou 25mm, ergonômico - corpo de plástico resistente, base antiderrapante, lâmina de aço inox, serrilhada com excelente corte, área frontal especialmente desenhada para facilitar o corte da fita - lâmina protegida para evitar acidentes. Carreteis para rolos grandes e pequenos. Produto de 1ª linha.	CAVIA	R\$ 26,68	R\$ 133,40
	278	001.004.165	CX	08	Etiqueta adesiva, branca, tamanho 25,4x66,7mm, com 3 colunas/folha - caixa com 3000 unidades.	COLACRIL	R\$ 32,20	R\$ 257,60
	279	001.052.253	FL	20	Etiqueta adesiva, branca, tamanho 50,8x101,6mm, com 2 colunas/folha (folha).	COLACRIL	R\$ 1,00	R\$ 20,00
47	285	001.004.413	UND	04	Tesoura de aço inoxidável, cabo em polipropileno, 19cm, 7' 1/2.	BRW	R\$ 15,30	R\$ 61,20
	286	001.004.297	UND	02	Tesoura de Picotar - Zig Zag, lâmina de aço inoxidável, cabo anatômico, medidas: 21cm - 8 1/2 - tipo ponto vermelho.	FUTURO	R\$ 32,10	R\$ 64,20
	287	001.004.314	UND	26	Tesoura escolar/bolso 4 1/4' (tipo ponto vermelho), pontas arredondadas para maior segurança, com cabos anatômicos reforçados, para uso profissional, doméstico e escolar, fácil manuseio e conforto e resistência e durabilidade.	FUTURO	R\$ 2,90	R\$ 75,40
	288	001.052.070	UND	06	Tesoura Multiuso 8 1/2" (tipo ponto vermelho), bucha metálica, serrilha fina, cabo anatômico	BRW	R\$ 4,80	R\$ 28,80



LOTE	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
					reforçado, modelo para uso profissional, doméstico e escolar, resistente e durável.			
	289	001.004.888	UND	12	Tesoura para cortes em papel EVA, lâmina de aço inoxidável, corte liso, cabo de plástico, tamanho aproximado de 16,5cm.	BRW	R\$ 4,20	R\$ 50,40

OBS: Lote 01 (elementos 01 ao 02), Lote 10 (elementos 30 ao 54), Lote 15 (elementos 78 ao 87), Lote 17 (elementos 92 ao 102), Lote 20 (elementos 118 ao 137), Lote 21 (elementos 138 ao 142), Lote 26 (elementos 164 ao 169), Lote 30 (elementos 180 ao 182), Lote 31 (elementos 183 ao 187), Lote 32 (elementos 188 ao 189), Lote 37 (elementos 238 ao 239), Lote 39 (elementos 243 ao 254), Lote 40 (elementos 255 ao 265), Lote 44 (elementos 277 ao 279), Lote 47 (elementos 285 ao 289).

Pregão Eletrônico nº 262/2023B - Processo nº 405/2023B. Valor global estimado: R\$ 22.760,69. Vigência: 12 meses. Assinatura: 14 de dezembro de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração - 14/12/2023.

SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: CLARIANA MARQUES TRIZOLIO BORGES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de expediente diversos para suprimento Secretaria Municipal de Assistência Social – SEASO e suas unidades de atendimento, durante o período de 12 (doze) meses.

LOTE	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
38	240	001.009.860	PC	70	Pilha alcalina tamanho AA (pequena), sem adição de mercúrio, padrão qualidade nacional, pacote com 2 unidades.	ELGIN	R\$ 3,30	R\$ 231,00
	241	001.009.428	PC	77	Pilha alcalina tamanho AAA (palito), sem adição de mercúrio, padrão qualidade nacional, pacote com 2 unidades.	ELGIN	R\$ 2,80	R\$ 215,60
	242	001.009.715	PC	05	Pilha recarregável tamanho AA (pequena), de Ni Mh, 4700mAh, pacote com 4 unidades.	GLACIER	R\$ 18,28	R\$ 91,40

OBS: Lote 38 (elementos 240 ao 242).

Pregão Eletrônico nº 262/2023C - Processo nº 405/2023C. Valor global estimado: R\$ 538,00.

Vigência: 12 meses. Assinatura: 14 de dezembro de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração - 14/12/2023.

SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: RAFAEL RODRIGUES ROCHA PRODUTOS E EQUIPAMENTOS.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de expediente diversos para suprimento Secretaria Municipal de Assistência Social – SEASO e suas unidades de atendimento, durante o período de 12 (doze) meses.

LOTE	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
7	14	001.044.011	UND	110	Cadeira fixa empilhável; confeccionada em polipropileno; com assento e encosto conformado anatomicamente em resina de polipropileno pigmentado; encosto com fixação direta a estrutura metálica através de engate na própria peça; dimensões do assento: 47cm x 40cm (Larg.xProf.); dimensões do encosto: 46cmX32cm (Larg.XAlt.); estrutura metálica fixa contínua fabricada em tubo de aço curvado e acabamento com pintura Epóxi na cor preta; com tratamento antiferruginoso fosfatizado que reveste totalmente a estrutura; fixação do assento na parte posterior através de dois parafusos e rosca especial para plásticos; parte frontal do assento fixado através de dois ganchos plásticos provenientes do próprio assento; sem encosto lateral; cor para assento e encosto: laranja. Garantia mínima de 01 ano.	PLAX METAL	R\$ 172,10	R\$ 18.931,00
	15	001.044.236	UND	10	Cadeira fixa empilhável; confeccionada em polipropileno; com assento e encosto conformado anatomicamente em resina de polipropileno pigmentado; encosto com fixação direta a estrutura metálica através de engate na própria peça; dimensões do assento: 47cm x 40cm (Larg.xProf.); dimensões do encosto: 46cmX32cm (Larg.XAlt.); estrutura metálica fixa contínua fabricada em tubo de aço curvado e acabamento com pintura Epóxi na cor	PLAX METAL	R\$ 136,90	R\$ 1.369,00



LOTE	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
					preta; com tratamento antiferruginoso fosfatizado que revista totalmente a estrutura; fixação do assento na parte posterior através de dois parafusos e rosca especial para plásticos; parte frontal do assento fixado através de dois ganchos plásticos provenientes do próprio assento; sem encosto lateral; cor para assento e encosto: preto. Garantia mínima de 01 ano.			

OBS: Lote 07 (elementos 14 ao 15).

Pregão Eletrônico nº 262/2023D - Processo nº 405/2023D. Valor global estimado: R\$ 20.300,00.

Vigência: 12 meses. Assinatura: 14 de dezembro de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração - 14/12/2023.

SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: OMEGA MATERIAIS PARA ESCRITORIO LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de expediente diversos para suprimento Secretaria Municipal de Assistência Social – SEASO e suas unidades de atendimento, durante o período de 12 (doze) meses.

LOTE	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
3	4	001.004.602	UND	30	Apontador de lápis comum, sem depósito, 1ª linha.	ONDA	R\$ 1,00	R\$ 30,00
	5	001.004.137	UND	16	Apontador de lápis, plástico rígido transparente, com depósito, tamanho 6 x 2,4 x 1,4mm. Produto certificado pelo INMETRO, 1ª linha.	ARTE FELIZ	R\$ 2,40	R\$ 38,40
5	9	001.004.685	UND	60	Borracha branca, macia para apagar grafite sem borrões, tamanho 32x22x7mm, produto com selo do INMETRO, contendo na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PREMIER	R\$ 0,88	R\$ 52,80
	10	001.004.018	UND	86	Borracha para apagar grafite, com cinta plástica, não contém PVC em sua composição, atóxica. Dimensões: 42 x 21 x 11mm, 1ª linha. Identificação do fabricante na cinta plástica.	PLANETA	R\$ 2,28	R\$ 196,08
8	16	001.004.468	UND	08	Caderno brochurão com 80 folhas, capa flexível, formato 200x275mm.	FORONI	R\$ 7,53	R\$ 60,24
	17	001.004.892	UND	48	Caderno capa dura, em espiral, com 96 folhas; formato: 275 x 200mm; 1ª linha.	NEEDS	R\$ 10,11	R\$ 485,28
	18	001.052.487	UND	58	Caderno capa dura, tipo brochura, contendo 48 folhas, tamanho pequeno, medindo 140 mm x 202 mm.	FORONI	R\$ 9,60	R\$ 556,80
	19	001.052.488	UND	48	Caderno capa dura, tipo brochura, contendo 96 folhas, tamanho pequeno, medindo 140 mm x 202 mm.	JANDAIA	R\$ 7,85	R\$ 376,80
	20	001.052.141	UND	19	Caderno de linha brochurão, capa dura, 20x27,5cm, com 96 folhas.	NEEDS	R\$ 12,00	R\$ 228,00
	21	001.004.143	UND	13	Caderno de linha espiral; pequeno com 96 folhas, tamanho 200x140mm; capa dura; 1ª linha.	JANDAIA	R\$ 9,40	R\$ 122,20
	22	001.052.208	UND	24	Caderno de linha, espiral, capa dura com 10 matérias, 20x27,5cm, com 200 folhas.	NEEDS	R\$ 27,90	R\$ 669,60
	23	001.004.167	UND	05	Caderno espiral grande, com pauta, 96 folhas, formato: 275mm x 200mm.	NEEDS	R\$ 13,08	R\$ 65,40
9	24	001.033.048	UND	16	Caixa organizadora box; com tampa e travas laterais tipo presilha; fabricada em polipropileno; ideal para guardar ferramentas, roupas, alimentos, brinquedos; dimensões aproximadas: 40 x 27x 12 (cm); 1ª linha.	PLASULTIL	R\$ 59,70	R\$ 955,20
	25	001.033.534	UND	25	Caixa organizadora box; com tampa e travas laterais tipo presilha; fabricada em polipropileno; ideal para guardar ferramentas, roupas, alimentos, brinquedos; dimensões aproximadas: 63,1 x 44,1 x 15,6 (cm); 1ª linha.	PLASULTIL	R\$ 112,40	R\$ 2.810,00
	26	001.033.017	UND	27	Caixa organizadora box; com tampa e travas laterais tipo presilha; fabricada em polipropileno; ideal para guardar ferramentas, roupas, alimentos, brinquedos; dimensões aproximadas: 64 x 45 x 20 (cm); 1ª linha.	PLASULTIL	R\$ 248,40	R\$ 6.706,80



LOTE	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
	27	001.060.333	UND	33	Caixa organizadora para pastas suspensas, tipo arquivo, confeccionada em plástico flexível, na cor preta, medindo no mínimo 43 cm de largura, 27,4 cm de profundidade e 27,1 cm de altura.	DELLO	R\$ 56,05	R\$ 1.849,65
	28	001.004.600	UND	31	Caixa organizadora, de plástico, material incolor, medindo internamente 56x40x35cm e externamente 66x46x40cm com capacidade de 75L, com alça e travas laterais.	PLASUTIL	R\$ 117,93	R\$ 3.655,83
	29	001.004.378	UND	40	Caixa plástica, tipo polionda, para arquivo morto, com cabeçalho, formato: 350x130x250mm.	POLIBRAS	R\$ 6,67	R\$ 266,80
12	56	001.004.107	CX	01	Carbono simples azul manual copiativo, tamanho padrão (297x210mm), 1ª linha - caixa com 100 folhas.	HADCOPY	R\$ 73,95	R\$ 73,95
	57	001.004.263	PC	18	Cartão de Ponto Mensal, tamanho 86x180mm, gramatura 240g/m², 1ª linha - pacote com 100 unidades.	SIDGRAPH	R\$ 17,00	R\$ 306,00
	58	001.004.145	FL	95	Cartolina comum - branca - gramatura 150g/m², formato 500x660mm.	ALLCART	R\$ 0,85	R\$ 80,75
	59	001.004.388	FL	145	Cartolina comum, cores variadas, gramatura 150m/m², formato 500x660mm.	ALLCART	R\$ 0,94	R\$ 136,30
14	60	001.004.910	FL	80	Cartolina de papel não reciclado, gramatura de 180g/m², formato 500x660mm, cor a definir.	JANDAIA	R\$ 1,15	R\$ 92,00
	75	001.004.150	CX	10	Clips nº 2/0, fabricado com arame de aço niquelado, produto não perecível, com prazo de validade indeterminado, embalado em caixa com 500g.	TOP	R\$ 23,30	R\$ 233,00
	76	001.004.151	CX	08	Clips nº 4/0, fabricado com arame de aço niquelado, produto não perecível, com prazo de validade indeterminado, embalado em caixa com 500g.	TOP	R\$ 22,80	R\$ 182,40
	77	001.004.153	CX	07	Clips nº 8/0, fabricado com arame de aço niquelado, produto não perecível, com prazo de validade indeterminado, embalado em caixa com 500g.	TOP	R\$ 22,80	R\$ 159,60
16	88	001.004.409	PC	23	Emborrachado EVA; medindo 400 x 600 x 1,7mm; linha metalizado, para diferentes trabalhos manuais; produto atóxico, lavável, não perecível; embalagem contendo 5 placas; cores variadas; 1ª. Linha	HAITI	R\$ 27,10	R\$ 623,30
	89	001.004.852	PC	21	Emborrachado EVA; medindo 400 x 600 x 2mm; linha estampa animais/savana; para diferentes trabalhos manuais; estampa em tinta; produto atóxico, não perecível; embalagem contendo 5 placas; estampas variadas a definir; 1ª. linha.	HAITI	R\$ 22,65	R\$ 475,65
	90	001.004.478	PC	17	Emborrachado EVA; medindo 400 x 600 x 2mm; linha grafiatto, para diferentes trabalhos manuais; produto atóxico, lavável, não perecível; embalagem contendo 5 placas; cores variadas; 1ª. linha.	HAITI	R\$ 16,83	R\$ 286,11
	91	001.052.296	PC	08	Emborrachado EVA; medindo 400 x 600 x 2mm; linha xadrez; para diferentes trabalhos manuais; produto atóxico, lavável, não perecível; embalagem contendo 5 placas; cores variadas a definir; 1ª. linha.	HAITI	R\$ 17,24	R\$ 137,92
22	143	001.052.035	CX	39	Giz de cera, tipo Estaca, cor viva e intensa, ideal para uso escolar, atóxico, resistente, não mancha as mãos, não borra e nem esfarea, 1ª linha. Caixa com 12 unidades. Cor a definir.	PIRATININGA	R\$ 3,95	R\$ 154,05
	144	001.052.164	CX	15	Gizão de cera formato tipo jumbo, embalagem com 12 cores, produto com selo INMETRO, 1º linha.	PIRATININGA	R\$ 5,19	R\$ 77,85
	145	001.004.115	TB	25	Grafite para lapiseira 0,5mm - HB; composição: grafite e óleo; produto não perecível com 0,5 mm de diâmetro e 60mm de comprimento, tubo com 12 grafites; 1ª linha.	CLASSE	R\$ 0,80	R\$ 20,00
	146	001.004.104	TB	45	Grafite para lapiseira 0,7mm - 2B, B ou HB; composição: grafite e óleo; produto não perecível; comprimento 60mm; tubo com 12 grafites; 1ª linha.	CLASSE	R\$ 1,00	R\$ 45,00



LOTE	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
23	147	001.004.430	UND	02	Grampeador de grande capacidade, em aço, apoio da base em resina termoplástica, dimensões aproximadas 279x68x280mm, base de fechamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática, utiliza grampos 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13, capacidade para grampear até 100 folhas de papel 75g/m2.	MASTERPRINT	R\$ 55,99	R\$ 111,98
	148	001.004.105	UND	03	Grampeador grande, de mesa, estrutura metálica, para grampo 26/6, capacidade de carga de no mínimo 200 grampos 26/6, fabricado em chapa de aço, pintura epóxi ou cromada, capacidade para grampear até 25 folhas de 75 g/m2, base material plástico polietileno, mola resistente com retração automática, primeira linha.	BAZZE	R\$ 22,00	R\$ 66,00
	149	001.052.138	UND	10	Grampeador modelo alicate; com estrutura metálica; utilização para grampo 26/6; prático e resistente; capacidade para grampear até 30 folhas de 75g/m2; 1ª linha.	MASTERPRINT	R\$ 27,00	R\$ 270,00
	150	001.004.174	UND	13	Grampeador pequeno com estrutura metálica, utilização para grampo 26/6, para alfinetar e grampear, capacidade para grampear 10 folhas e alfinetar 4 folhas referente ao papel 75g/m2, 1ª linha, pintura epóxi preta ou cromada.	BAZZE	R\$ 8,95	R\$ 116,35
	151	001.052.225	CX	02	Grampo aço galvanizado 106/8, para grampeador de tapeçaria, caixa com 3000 unidades.	BRW	R\$ 17,50	R\$ 35,00
	152	001.004.278	CX	08	Grampo aço galvanizado 23/13, para grampeador profissional, caixa com 5000 unidades.	BRW	R\$ 24,72	R\$ 197,76
	153	001.004.116	CX	17	Grampo de aço cobreado 26/6, com proteção contra oxidação, indicado para grampear até 20 folhas (papel 75g/m2), embalagem contendo 24 pentes com 210 grampos, totalizando 5040 grampos por embalagem, primeira linha.	FUTURO	R\$ 5,90	R\$ 100,30
	154	001.004.690	CX	05	Grampo de trilho 80 mm, aste com furo, fabricado em aço revestido anti-ferrugem (macho/femea), comprimento útil da aste 40mm, capacidade para prender até 300 folhas de papel 75 g/m2, primeira linha, caixa com 50 unidades.	BRW	R\$ 9,00	R\$ 45,00
	155	001.052.102	PC	35	Grampo de trilho de plástico injetado em polipropileno (macho/femea), para armazenar aproximadamente 300 folhas (referente a sulfite 75g/m2); medindo 195 X 7 X 58mm; espessura: 2,7mm; cor a definir; pacote com 50 unidades; 1ª linha.	DELLO	R\$ 13,20	R\$ 462,00
	156	001.052.155	CX	20	Grampo galvanizado 26/6; desenvolvido para uso em grampeadores, com perfuração de até 20 folhas com 75 g/m2; caixa com 5.000 unidades de grampos; 1ª linha.	TOP	R\$ 5,50	R\$ 110,00
	157	001.004.265	UND	38	Extrator de grampo, tipo espátula, simples, metal niquelado, 1ª linha.	CAVIA	R\$ 2,00	R\$ 76,00
	158	001.004.400	CX	03	Taxa niquelada 100, caixa com 100 unidades.	FUTURO	R\$ 3,20	R\$ 9,60
28	175	001.004.124	UND	05	Livro de Atas, 100 folhas, 206 x 300mm.	SIDGRAPH	R\$ 14,50	R\$ 72,50
	176	001.004.125	UND	03	Livro de protocolo de correspondencia, com 100 folhas, formato 160 X 220mm, cor a definir.	SIDGRAPH	R\$ 14,60	R\$ 43,80
	177	001.004.466	UND	44	Agenda com demonstração semanal e mensal, com fitilho separador, sendo 1 dia por página, cor a definir, permanente, medindo aproximadamente 145x205mm (CxH), capa revestida, contendo aproximadamente 192 folhas, em papel 63g/m2; 1ª linha.	KAZ	R\$ 28,50	R\$ 1.254,00
	178	001.052.124	FR	133	Adesivo instantâneo multiuso, compatível com Tek Bond; ideal para adesão em materiais porosos como madeira, papel, couro ou tecido; base de cianoacrilato e não requer mistura; frasco com 20 gr; 1ª linha.	UP BOND	R\$ 5,33	R\$ 708,89



LOTE	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
33	190	001.004.290	UND	22	Estojo escolar, confeccionado em lona, com duas divisões, cor lisa a definir. 1ª Linha.	MARIMIX	R\$ 14,46	R\$ 318,12
	191	001.004.872	PC	53	Notas autoadesivas na cor amarelo, tamanho 38 x 50mm, pacote com 04 blocos com 100 folhas cada (utilizada para lembrete).	PLANETA	R\$ 9,36	R\$ 496,08
	192	001.004.062	PC	47	Notas autoadesivas; medindo 76mm X 76 mm; cubo com 5 cores; bloco com 450 folhas; 1ª linha.	FUTURO	R\$ 8,15	R\$ 383,05
	193	001.004.014	UND	04	Organizador de Gavetas, medindo 240 x 265 x 25mm na cor cristal.	MAXCRIL	R\$ 26,74	R\$ 106,96
	194	001.004.903	UND	02	Organizador de papéis em acrílico com 03 bandejas, articulável, na cor cristal.	FACA FACIL	R\$ 74,16	R\$ 148,32
	195	001.004.971	UND	06	Organizador de pastas e revistas; duplo; em acrílico; dimensões aprox.: Alt. 260mm x Larg. 171mm x Comp. 252mm; cor fumê; 1ª linha.	MAXCRIL	R\$ 60,40	R\$ 362,40
34	196	001.004.280	BL	16	Bloco folhas para flip chart, com 50 folhas.	SANREMO	R\$ 41,45	R\$ 663,20
	197	001.004.305	PC	01	Papel camurça, formato 40 x 60cm - pacote com 25 folhas - diversas cores.	ART FLOC	R\$ 27,73	R\$ 27,73
	198	001.004.254	BL	06	Papel canson - colorido - tamanho 210x297mm gramatura, 180g/m², bloco com 20 folhas.	USAPEL	R\$ 22,30	R\$ 133,80
	199	001.004.875	PC	06	Papel cartão formato 50x66cm, cores primárias, pacote com 20 folhas.	PLANETA	R\$ 21,30	R\$ 127,80
	200	001.004.513	FL	65	Papel Celofane nacarado (furta-cor); tamanho 70 x 50 cm; 1ª linha.	CROMUS	R\$ 4,95	R\$ 321,75
	201	001.004.512	FL	70	Papel celofane transparente; tamanho 80 x 80 cm; 1ª linha.	VMP	R\$ 1,20	R\$ 84,00
	202	001.004.210	FL	80	Papel celofane, 80x80cm, diversas cores.	VMP	R\$ 1,25	R\$ 100,00
	203	001.052.429	FL	10	Papel color set 120 gr; colorido; folha com medidas aproximadas: 48 cm x 66 cm; 1ª linha.	PLANETA	R\$ 1,34	R\$ 13,40
	204	001.004.262	MT	03	Papel contact - laminado em PVC auto-adesivo, transparente, protegido no verso com papel siliconado contendo demarcadores quadriculados (numérico, abecedário e desenhos), com as seguintes informações: 6 dicas de como utilizar, dicas de conservação e como proceder após aplicação, apresentação em rolo medindo 25mx45cm.	COLACRIL	R\$ 6,85	R\$ 20,55
	205	001.052.156	RL	04	Papel contact transparente auto adesivo, em PVC, rolo 45cm x 25 metros; com boa aderência e resistência; 1ª linha.	COLACRIL	R\$ 88,90	R\$ 355,60
	206	001.004.353	PC	03	Papel Creative Paper (diversas cores), formato 210 X 297mm, pacote com 48 folhas.	PAGINA BRASIL	R\$ 16,35	R\$ 49,05
	207	001.052.220	PC	28	Papel Crepon - diversas cores - pacote com 10 folhas.	VMP	R\$ 15,75	R\$ 441,00
	208	001.004.193	FL	30	Papel crepon, formato 48x200cm - cores diversas.	VMP	R\$ 2,20	R\$ 66,00
	209	001.004.194	FL	40	Papel laminado, formato 40x50cm; diversas cores a definir.	ART FLOC	R\$ 3,45	R\$ 138,00
	210	001.052.204	CX	33	Papel Lembrete 95x81,5mm, 600 folhas.	ORIOS	R\$ 13,15	R\$ 433,95
	211	001.064.403	FL	03	Papel para decoupage; medindo aproximadamente 49 cm x 34,3 cm; diversas estampas a definir; 1ª linha.	KERAMIK	R\$ 5,40	R\$ 16,20
	212	001.004.825	PC	02	Papel para impressão de fotos A4, 210x297mm, 150g/m2, tipo glossy, branco alto brilho com qualidade fotografica, para impressora Jato de tinta, impressão fotografica com máxima resolução e qualidade, embalagem reciclavel de papel grosso, com saco plástico protetor, pacote contendo 50 folhas.	MASTERPRINT	R\$ 20,56	R\$ 41,12
	213	001.052.140	BOB	01	Papel pardo com 1,20m de largura, bobina com aproximadamente 30kg; 1ª linha.	NS DO LIBANO	R\$ 232,45	R\$ 232,45
	214	001.004.273	FL	80	Papel Seda, formato 48 x 66cm - diversas cores.	VMP	R\$ 0,40	R\$ 32,00
	215	001.052.479	PC	13	Papel sulfite colorido, cor marfim, gramatura 75g/m2, tamanho A4 (210 x 297 mm), pacote com 100 folhas.	CHAMEQUINHO	R\$ 8,20	R\$ 106,60



LOTE	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
	216	001.004.311	PC	42	Papel sulfite colorido, cores diversas, gramatura 75g/m2, tamanho A4 (210x297), pacote com 100 folhas.	SENINHA	R\$ 8,45	R\$ 354,90
	217	001.004.133	FL	40	Papel verniz, formato 50x60cm, diversas cores.	GESSELE	R\$ 0,80	R\$ 32,00
	218	001.004.074	PC	03	Papel sulfite extra branco, gramatura 75g, tamanho A4 (210x297mm), produzido com celulose, embalado em pacote com 500 folhas.	PAPEIS OFFICE	R\$ 26,45	R\$ 79,35
	219	001.004.859	PC	01	Papel Vergé 180g/m² A4 (210x297mm), tipo plus, bloco com 50 folhas.	USAPEL	R\$ 13,80	R\$ 13,80
36	221	001.004.218	UND	07	Pasta catálogo, cartão revestido com plástico, com 50 envelopes, espessura de 0,10 micras, 04 estensores de plásticos, tamanho ofício, cor preta.	ACP	R\$ 16,80	R\$ 117,60
	222	001.004.883	UND	70	Pasta com elástico, transparente, tamanho 235mm largura x 350mm altura; com abas; tamanho ofício diversas cores a definir.	POLIBRAS	R\$ 1,80	R\$ 126,00
	223	001.004.135	UND	60	Pasta de papelão com elástico, tamanho ofício, diversas cores.	ICL	R\$ 1,89	R\$ 113,40
	224	001.004.106	UND	60	Pasta de papelão com grampo de trilha, tamanho ofício, diversas cores.	ICL	R\$ 2,20	R\$ 132,00
	225	001.004.988	UND	06	Pasta em polionda, com alças, medindo 3 cm(alt) x 68 cm (compr) x 59 cm (larg), p/ acondicionamento de cartolinas.	POLIBRAS	R\$ 3,86	R\$ 23,16
	226	001.004.976	UND	40	Pasta plástica com grampo trilha; transparente; tamanho ofício; diversas cores a definir; 1ª linha.	POLIBRAS	R\$ 1,68	R\$ 67,20
	227	001.052.127	UND	15	Pasta plástica transparente com elástico - 2cm.	POLIBRAS	R\$ 2,59	R\$ 38,85
	228	001.052.536	UND	160	Pasta plástica transparente em L tamanho A4, de polipropileno, formato 220x305mm, com espessura mínima de 0,20 micras.	POLIBRAS	R\$ 0,65	R\$ 104,00
	229	001.004.085	UND	20	Pasta polionda 3,5cm, tamanho ofício, diversas cores.	POLIBRAS	R\$ 3,90	R\$ 78,00
	230	001.004.359	UND	15	Pasta polionda 5,5cm, tamanho ofício, diversas cores.	POLIBRAS	R\$ 4,50	R\$ 67,50
	231	001.052.428	UND	03	Pasta polionda A-1, medindo aproximadamente 1000 x 650 x 32 mm, com alça e elástico.	POLIBRAS	R\$ 31,84	R\$ 95,52
	232	001.052.137	UND	04	Pasta polionda A-2, arquiteto, medindo 715x500x32 com alça e elástico.	POLIBRAS	R\$ 32,00	R\$ 128,00
	233	001.004.881	UND	02	Pasta sanfonada, tamanho A4 transparente, com 31 divisões e com elástico.	POLIBRAS	R\$ 33,60	R\$ 67,20
	234	001.004.236	UND	670	Pasta suspensa marmorizada, plastificada, com haste plástica removível, visores e etiquetas brancas com 6 espaços para encaixe.	POLIBRAS	R\$ 3,30	R\$ 2.211,00
	235	001.004.034	PC	17	Visor para pasta suspensa, em acetato transparente, medida aproximada 4 x 9 cm, pacote com 50 unidades, acompanha etiqueta na cor branca.	DELLO	R\$ 8,20	R\$ 139,40
	236	001.004.161	PC	07	Elástico de borracha nº 18 para dinheiro; resistente, pacote com 100g, 1ª linha.	PREMIER	R\$ 2,65	R\$ 18,55
	237	001.004.686	CX	04	Percevejo aço latonado dourado com brilho, caixa com 100 unidades.	FUTURO	R\$ 3,03	R\$ 12,12
43	276	001.010.160	UND	33	Suporte Ergonômico para apoio dos pés; produto fabricado em MDF pintado na cor preta e estrutura tubular com acabamento em pintura com sistema eletrostático; dimensão aprox. da Plataforma: 465 x 305 x 15 mm; com 04 sapatas em borracha; 1ª linha.	SOUZA	R\$ 57,57	R\$ 1.899,81

OBS: Lote 03 (elementos 04 ao 05), Lote 05 (elementos 09 ao 10), Lote 08 (elementos 16 ao 23), Lote 09 (elementos 24 ao 29), Lote 12 (elementos 56 ao 60), Lote 14 (elementos 75 ao 77), Lote 16 (elementos 88 ao 91), Lote 22 (elementos 143 ao 146), Lote 23 (elementos 147 ao 158), Lote 28 (elementos 175 ao 178), Lote 33 (elementos 190 ao 195), Lote 34 (elementos 196 ao 219), Lote 36 (elementos 221 ao 237), Lote 43 (elemento 276).

Pregão Eletrônico nº 262/2023E - Processo nº 405/2023E. Valor global estimado: R\$ 37.027,43.

Vigência: 12 meses. Assinatura: 14 de dezembro de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração - 14/12/2023.



SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de expediente diversos para suprimento Secretaria Municipal de Assistência Social – SEASO e suas unidades de atendimento, durante o período de 12 (doze) meses.

LOTE	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
13	61	001.005.149	UND	05	Cartucho 662XL colorido; para impressora HP jato de tinta; modelo CZ106AB; 100 % novo; não remanufaturado e não recondicionado; 1ª linha.	DSI	R\$ 115,00	R\$ 575,00
	62	001.005.148	UND	05	Cartucho 662XL preto; para impressora HP jato de tinta; modelo CZ105AB; 100 % novo; não remanufaturado e não recondicionado; 1ª linha.	DSI	R\$ 102,00	R\$ 510,00
	63	001.005.326	UND	35	Cartucho de toner CE278A, 100% novo, para impressoras laser HP modelos P1566, P1606, P1606N, P1606DN, M1530, M1536, não remanufaturado e não recondicionado.	DSI	R\$ 23,00	R\$ 805,00
	64	001.005.443	UND	27	Cartucho de Toner compatível com HP CF-258X CF-258 CF258 SEM CHIP, para uso nos seguintes equipamentos HP: M-428FDW M428 M-428, M-428DW, M-404N M404 M-404, M-404DW. Rendi em média 10.000 impressões considerando 5% de cobertura da folha A4.	DSI	R\$ 83,00	R\$ 2.241,00
	65	001.005.396	UND	61	Cartucho de Toner Compatível HP CF-226A, CF226, CF-22,6 CF226AB utilizado nos seguintes equipamentos LaserJet HP: M-426, M-426FDW, M-426DW, M-402DN, M-402N, M426FDN, M-426FDN, M402D, M-402D, M402DNE, M-402DNE. Rende em média 3.100 páginas considerando 5% de cobertura no papel A4. Toner com ótima qualidade de impressão, compatível com o original e garantia de 01 ano para defeito de fabricação.	DSI	R\$ 58,00	R\$ 3.538,00
	66	001.005.414	UND	01	Cartucho para impressora HP Officejet Pro 9020, compatível com modelo 964xl ou 968xl, cor: black, 100% novo; com componentes de impressão originais, não remanufaturado e não recondicionado; 1ª linha.	DSI	R\$ 263,00	R\$ 263,00
	67	001.005.415	UND	01	Cartucho para impressora HP Officejet Pro 9020, compatível com modelo 964xl, cor: ciano, 100% novo; com componentes de impressão originais, não remanufaturado e não recondicionado; 1ª linha.	DSI	R\$ 226,00	R\$ 226,00
	68	001.005.416	UND	01	Cartucho para impressora HP Officejet Pro 9020, compatível com modelo 964xl, cor: magenta, 100% novo; com componentes de impressão originais, não remanufaturado e não recondicionado; 1ª linha.	DSI	R\$ 226,00	R\$ 226,00
	69	001.005.417	UND	01	Cartucho para impressora HP Officejet Pro 9020, compatível com modelo 964xl, cor: yellow, 100% novo; com componentes de impressão originais, não remanufaturado e não recondicionado; 1ª linha.	DSI	R\$ 226,00	R\$ 226,00
	70	001.005.127	UND	41	Cartucho toner compatível; para impressora HP laserjet M225DW; modelo CF283A; 100% novo, com componentes de impressão originais, não remanufaturado e não recondicionado.	DSI	R\$ 42,00	R\$ 1.722,00
	71	001.005.474	UND	23	Cartucho toner para impressora HP LASER Jet Pró MFP M130FW, modelo CF217A, cor preto, 100% novo, não remanufaturado e não recondicionado; 1ª linha.	DSI	R\$ 43,00	R\$ 989,00
	72	001.004.042	UND	12	Cartucho Toner para impressora XEROX 106R01374, referência PHASER 3250-D, 100% novo, com componentes de impressão originais, não remanufaturado e não recondicionado	DSI	R\$ 97,00	R\$ 1.164,00
	73	001.052.101	UND	21	Cartucho Toner referência CE285A, 100% novo, para impressora multifuncional Laser HP modelo M1132mfp, cor preto, com componentes de impressão originais, não remanufaturado e não recondicionado, 1ª linha.	DSI	R\$ 61,00	R\$ 1.281,00
	74	001.005.262	UND	23	Cartucho Toner referência CE505A, 100% novo, para impressora HP laserjet 2055DN, com componentes de impressão originais, não remanufaturado e não recondicionado, 1ª linha.	DSI	R\$ 47,00	R\$ 1.081,00

Pregão Eletrônico nº 262/2023F - Processo nº 405/2023F. Valor global estimado: R\$ 14.847,00.

Vigência: 12 meses. Assinatura: 14 de dezembro de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração - 14/12/2023.



SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: ROSA CAFÉ IMPORTS LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de expediente diversos para suprimento Secretaria Municipal de Assistência Social – SEASO e suas unidades de atendimento, durante o período de 12 (doze) meses.

LOTE	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
24	159	001.063.654	UND	05	Jogo educativo, ideal para desenvolvimento de habilidades motoras, tipo 'Mega Blocks', contendo 80 peças de diversas cores.	FISHER PRICE	R\$ 141,00	R\$ 705,00
	160	001.025.462	UND	09	Jogo de Dominó com 28 peças, com pingos coloridos, dimensões aproximadas 550 x 490 x 182 mm (LxAxP), acondicionado em estojo de madeira.	WESTERN	R\$ 22,50	R\$ 202,50
46	281	001.012.005	UND	09	Aparelho telefônico com fio, função Flash, Redial/Rediscar e Mute/Mudo, 3 volumes e 2 timbres de campainha, tom e pulse, posição mesa e parede, homologado pela Anatel.	INTELBRAS	R\$ 62,28	R\$ 560,52
	282	001.012.001	UND	02	Telefone com fio, com três volumes de campainha, tecla mudo, flash e rediscar, sinalização de linha pulso e tom. Dimensões aprox. do produto (L x A x P): 13,7 x 9 x 18,7 cm, cor preta.	INTELBRAS	R\$ 95,95	R\$ 191,90
	283	001.012.021	UND	02	Telefone Headset com base discadora; compatível com modelo: HSB 50; headset com microfone cancelador de ruídos; controle digital do volume de recepção; teclado emborrachado de alta durabilidade; 2 níveis de campainha e modo de atendimento automático; teclas redial, flash, mute e on/off; chaves para ajuste da campainha; mode e flash; discagem em tom e pulso; LEDs identificadores para on/off e mute; tempo de flash de 100, 300 e 600 ms.	INTELBRAS	R\$ 149,69	R\$ 299,38
	284	001.012.020	UND	14	Telefone sem fio com ramal; frequência 1,9 GHz (1.910–1.920 MHz); tecnologia digital DECT 6.0; identificação de chamadas DTMF/FSK; comunicação interna; conferência a três; transferência de chamadas; alcance até 300 metros em ambiente aberto ou até 50 metros em ambiente fechado; até 7 ramais sem fio em uma única linha; agenda para 70 contatos; registro de 15 chamadas atendidas, 20 não atendidas e 15 originadas; bloqueio de chamadas originadas; discagem rápida para até 10 números; 7 tipos de toque com 5 opções de volume; data, hora e alarme; menu trilingue em português, espanhol e inglês; comunicação interna, transferência de chamadas e conferência a três; 1ª linha.	INTELBRAS	R\$ 154,30	R\$ 2.160,20

Pregão Eletrônico nº 262/2023G - Processo nº 405/2023G. Valor global estimado: R\$ 4.119,50.

Vigência: 12 meses. Assinatura: 14 de dezembro de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração - 14/12/2023.

SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: SUNAB SERVICOS DIVERSOS LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de expediente diversos para suprimento Secretaria Municipal de Assistência Social – SEASO e suas unidades de atendimento, durante o período de 12 (doze) meses.

LOTE	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
35	220	001.004.235	CX	31	Papel sulfite extra branco, 100% alcalino, produzido com celulose, tamanho A4 (210x297mm), gramatura 75g, embalado em pacote com 500 folhas, caixa com 10 resmas; 1ª linha.	ECO PREMIUM	R\$ 229,50	R\$ 7.114,50

Pregão Eletrônico nº 262/2023H - Processo nº 405/2023H. Valor global estimado: R\$ 7.114,50.

Vigência: 12 meses. Assinatura: 14 de dezembro de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração - 14/12/2023.

SEC OBRAS - EXTRATO DE ADITIVO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.



Contratada: IDALBERTO CARDOZO DA SILVA & CIA LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de óleo lubrificante 8017H - 2 tempos para utilização em equipamentos de roçagem da Secretaria Municipal de Obras, durante o período de 06 (seis) meses.

Termo aditivo: Prorrogação de ata de registro de preços por mais 06 (seis) meses, contados a partir do dia 30 de dezembro de 2023, ou seja, até o dia 30 de junho de 2024.

Pregão Eletrônico nº 132/2023 - Processo nº 219/2023. Assinatura: 14 de dezembro de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 14/12/2023.

DIVERSAS SECRETARIAS - AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 286/2023 - PROCESSO Nº 435/2023

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática (Monitores) para utilização em diversas Secretarias da Prefeitura do Município de Votuporanga/SP.

DATA DA REALIZAÇÃO: 08/01/2024.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS: a partir do dia 15/12/2023 ao dia 08/01/2024 até às 08h00 (oito horas).

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: dia 08/01/2024 a partir das 08h15 (oito horas e quinze minutos).

DOCUMENTAÇÃO: Os documentos correspondentes às propostas comerciais das empresas interessadas em participar, deverão ser encaminhados para o sistema eletrônico disponível na plataforma: www.bll.org.br, conforme especificado no edital.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra encontra-se a disposição dos interessados na Secretaria Municipal da Administração - Divisão de Licitações e pelos endereços eletrônicos: www.votuporanga.sp.gov.br e www.bll.org.br. Maiores Informações e/ou esclarecimentos pelo fone (17) 3405.9700 – ramais 9843 e 9841.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 14/12/2023.

SEC ADMINISTRAÇÃO - AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 287/2023 - PROCESSO Nº 437/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para fornecimento de óleos lubrificantes, filtros automotivos, fluidos de freio e aditivos, para a manutenção dos veículos pertencentes à frota municipal, durante o período de 12 (doze) meses.

DATA DA REALIZAÇÃO: 08/01/2024.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS: a partir do dia 15/12/2023 ao dia 08/01/2024 até às 08h00 (oito horas).

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: dia 08/01/2024 a partir das 08h15 (oito horas e quinze minutos).

DOCUMENTAÇÃO: Os documentos correspondentes às propostas comerciais das empresas interessadas em participar, deverão ser encaminhados para o sistema eletrônico disponível na plataforma: www.bll.org.br, conforme especificado no edital.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra encontra-se a disposição dos interessados na Secretaria Municipal da Administração - Divisão de Licitações e pelos endereços eletrônicos: www.votuporanga.sp.gov.br e www.bll.org.br. Maiores Informações e/ou esclarecimentos pelo fone (17) 3405.9700 – ramais 9843 e 9841.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 14/12/2023.

SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de Medicamentos CAP (6) para aquisição por força de AÇÃO JUDICIAL, para entrega durante o período de 12 (doze) meses.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
01	01	001.062.596	UND	12	Tezepelumabe 210 mg/1,91 mL (110mg/mL) (TEZSPIRE), solução injetável, uso subcutâneo, seringa preenchida com 1,91 mL de solução mais caneta aplicadora para uso único.	ASTRAZENECA	R\$ 7.397,81	R\$ 88.773,72

Pregão Eletrônico nº 265/2023 - Processo nº 408/2023. Valor global estimado: R\$ 88.773,72.

Vigência: 12 meses. Assinatura: 14 de dezembro de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 14/12/2023.



SEC DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DE SÃO PAULO – SEBRAE-SP.

Objeto: Contratação do Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado de São Paulo – SEBRAE, representado pelo Escritório Regional Votuporanga/SP para contratação de cursos coletivos e consultoria nas empresas participantes do Programa DESENVOLVE VOTU. Termo aditivo: Prorrogação da vigência contratual por mais 03 (três) meses, a contar do dia 30 de dezembro de 2023, ou seja, até o dia 30 de março de 2024.

PROCESSO ELETRÔNICO: 42/2023 – ABERTURA DE LICITAÇÃO, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2023 – PROCESSO Nº 117/2023.

Assinatura: 14 de dezembro de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 14/12/2023.

SEC EDUCAÇÃO – COMUNICADO – CONCORRÊNCIA Nº009/2023 – PROCESSO 346/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de preparo da alimentação escolar, com o fornecimento de todos os gêneros e demais insumos, transporte e distribuição nos locais de consumo, logística, supervisão, prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos e utensílios utilizados, limpeza e conservação das áreas abrangidas neste Município de Votuporanga/SP.

Comunicamos que, referente ao processo licitatório em epígrafe, foi classificada: em 1º Lugar a empresa DFA – DELLA FATTORIA ALIMENTARE REFEIÇÕES LTDA, CNPJ nº 14.835.108/0001-09, com o valor global de R\$ 23.300.127,50 (vinte e três milhões, trezentos mil, cento e vinte e sete reais e cinquenta centavos), em 2º Lugar a empresa PRM SERVIÇOS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA LTDA, CNPJ nº 03.706.826/0001-69, com valor global de R\$ 27.602.927,35 (vinte e sete milhões, seiscentos e dois mil, novecentos e vinte e sete reais e trinta e cinco centavos), e em 3º Lugar a empresa F. G. R. SILVA BUFFET E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 09.621.493/0001-51, com valor global de R\$ 28.099.956,90 (vinte e oito milhões, noventa e nove e mil novecentos e cinquenta e seis reais e noventa centavos).

ANDRÉA LARIDONDO ZUCARELI SANTANA - Comissão Permanente de Licitações – 14/12/2023.

SEC SAÚDE - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: HOME CARE CENE HOSPITALAR LTDA.

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos de fonoaudiologia a paciente de ação judicial nº 1003672-15.2021.8.26.0664, durante o período de 12 (doze) meses.

ITEM	ELEM	CÓD	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UNIT	TOTAL
01	01	060.016.003	MES	12	Prestação de serviços técnicos profissionais de fonoaudiologia domiciliar tipo Home Care, por profissional habilitado com registro no Conselho de classe, para paciente de ação judicial número 1003672-15.2021.8.26.0664, sendo 7 (sete) sessões semanais.	R\$ 4.295,00	R\$ 51.540,00

Pregão Eletrônico nº 268/2023 - Processo nº 411/2023. Valor global: R\$ 51.540,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 14 de dezembro de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração - 14/12/2023.

SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 269/2023 - PROCESSO Nº 413/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Gêneros alimentícios (5 - Panificação e Confeitaria) para serem utilizados em diversos setores da Secretaria de Assistência Social – SEASO, durante o período de 12 (doze) meses.



ADJUDICO para a empresa GLEISON DE OLIVEIRA LOPES LTDA o item 1, com o valor de R\$ 15.470,00 (quinze mil, quatrocentos e setenta reais); o item 2, com o valor de R\$ 12.064,00 (doze mil e sessenta e quatro reais); o item 3, com o valor de R\$ 22.296,75 (vinte e dois mil, duzentos e noventa e seis reais e setenta e cinco centavos); o item 4, com o valor de R\$ 33.176,00 (trinta e três mil, cento e setenta e seis reais); o item 5, com o valor de R\$ 4.125,00 (quatro mil, cento e vinte e cinco reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 87.131,75 (oitenta e sete mil, cento e trinta e um reais e setenta e cinco centavos).

RAFAEL MANTOVANI BRUNHARA – PREGOEIRO – 11/12/2023.

SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 269/2023 - PROCESSO Nº 413/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Gêneros alimentícios (5 - Panificação e Confeitaria) para serem utilizados em diversos setores da Secretaria de Assistência Social – SEASO, durante o período de 12 (doze) meses.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município acostado, HOMOLOGO para a empresa GLEISON DE OLIVEIRA LOPES LTDA o item 1, com o valor de R\$ 15.470,00 (quinze mil, quatrocentos e setenta reais); o item 2, com o valor de R\$ 12.064,00 (doze mil e sessenta e quatro reais); o item 3, com o valor de R\$ 22.296,75 (vinte e dois mil, duzentos e noventa e seis reais e setenta e cinco centavos); o item 4, com o valor de R\$ 33.176,00 (trinta e três mil, cento e setenta e seis reais); o item 5, com o valor de R\$ 4.125,00 (quatro mil, cento e vinte e cinco reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 87.131,75 (oitenta e sete mil, cento e trinta e um reais e setenta e cinco centavos).

JORGE AUGUSTO SEBA - PREFEITO MUNICIPAL – 11/12/2023.

SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Medicamentos (2) por força de AÇÃO JUDICIAL, com entrega durante o período de 12 (doze) meses.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
01	01	001.022.498	FR	150	Canabidiol solução oral 200mg/ml, frasco com 30 ml + seringa.	PRATI DONADUZZI	R\$ 1.757,00	R\$ 263.550,00

Pregão Eletrônico nº 266/2023 - Processo nº 409/2023. Valor global estimado: R\$ 263.550,00.

Vigência: 12 meses. Assinatura: 14 de dezembro de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração - 14/12/2023.

SEC TRÂNSITO, TRANSPORTE E SEGURANÇA - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023 - PROCESSO Nº 416/2023

Objeto: Aquisição de veículo usado, tipo caminhão, equipado com cesto aéreo isolado, Ano/Modelo não inferior a 2020, Quilometragem máxima: 50.000 (cinquenta mil quilômetros), para atender as equipes da Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança nos serviços em altura, implantação e manutenção na sinalização eletrônica/semaforica do Município de Votuporanga/SP.

ADJUDICO para a(s) empresa(s): ANHANGUERA COMERCIO DE VEICULOS USADOS LTDA o lote 00000001, com o valor de R\$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais).

ANDRÉA LARIDONDO ZUCARELI SANTANA – PREGOEIRA – 12/12/2023.

SEC TRÂNSITO, TRANSPORTE E SEGURANÇA - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023 - PROCESSO Nº 416/2023

Objeto: Aquisição de veículo usado, tipo caminhão, equipado com cesto aéreo isolado, Ano/Modelo não inferior a 2020, Quilometragem máxima: 50.000 (cinquenta mil quilômetros), para atender as equipes da Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança nos serviços em altura, implantação e manutenção na sinalização eletrônica/semaforica do Município de Votuporanga/SP.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município acostado, HOMOLOGO para a(s) empresa(s): ANHANGUERA COMERCIO DE VEICULOS USADOS LTDA o lote 00000001, com



o valor de R\$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais).

JORGE AUGUSTO SEBA - PREFEITO MUNICIPAL – 12/12/2023.

SEC OBRAS – COMUNICADO - Pregão Eletrônico nº 233/2023 - Processo nº 352/2023

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza e manutenção, com fornecimento de materiais sob a responsabilidade da contratada, para os banheiros públicos (feminino e masculino), localizados na Praça Cívica - Anexo Concha Acústica, pelo período de 12 (doze) meses.

Comunicamos que, referente ao procedimento licitatório em epígrafe, a empresa OPALINA AMBIENTAL LTDA -ME, CNPJ nº 49.165.966/0001-78, interpôs recurso, que foi conhecido, vez que tempestivo e, no mérito, lhe foi dado **PROVIMENTO**.

Data da reabertura da sessão: 18/12/2023 – às 08h00.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 14/12/2023.

SEC OBRAS- ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 270/2023 - PROCESSO Nº 414/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa com empreitada de mão de obra especializada e equipamentos, para execução de piso em concreto polido com juntas de dilatação (2), em diversos locais do Município, durante o período de 06 (seis) meses.

ADJUDICO para a empresa: 50.087.464 ANTONIO LUIZ BRAGA o item 1, com o valor de R\$ 20.625,00 (vinte mil, seiscentos e vinte e cinco reais). Perfazendo o valor total de R\$ 20.625,00 (vinte mil, seiscentos e vinte e cinco reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 20.625,00 (vinte mil, seiscentos e vinte e cinco reais).

VANESSA MARIN LORETO - PREGOEIRA – 11/12/2023.

SEC OBRAS - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 270/2023 - PROCESSO Nº 414/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa com empreitada de mão de obra especializada e equipamentos, para execução de piso em concreto polido com juntas de dilatação (2), em diversos locais do Município, durante o período de 06 (seis) meses.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município acostado, HOMOLOGO para a empresa: 50.087.464 ANTONIO LUIZ BRAGA o item 1, com o valor de R\$ 20.625,00 (vinte mil, seiscentos e vinte e cinco reais). Perfazendo o valor total de R\$ 20.625,00 (vinte mil, seiscentos e vinte e cinco reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 20.625,00 (vinte mil, seiscentos e vinte e cinco reais).

JORGE AUGUSTO SEBA - PREFEITO MUNICIPAL – 11/12/2023.

SEC SAÚDE - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 273/2023 - PROCESSO Nº 419/2023

Objeto: Contratação de serviços técnicos profissionais de enfermagem (2), para paciente de ação judicial número 1003672-15.2021.8.26.0664, durante o período de 12 (doze) meses.

ADJUDICO para a empresa: HEALTH MAX LTDA o item 01, com o valor de R\$ 201.600,00 (duzentos e um mil e seiscentos reais). Perfazendo esta licitação o valor total e global de R\$ 201.600,00 (duzentos e um mil e seiscentos reais).

LUCIANE APARECIDA BRONCA MARANINI – PREGOEIRA – 13/12/2023.

SEC SAÚDE - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 273/2023 - PROCESSO Nº 419/2023

Objeto: Contratação de serviços técnicos profissionais de enfermagem (2), para paciente de ação judicial número 1003672-15.2021.8.26.0664, durante o período de 12 (doze) meses.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município acostado, HOMOLOGO para a empresa: HEALTH MAX LTDA o item 01, com o valor de R\$ 201.600,00 (duzentos e um mil e seiscentos reais). Perfazendo esta licitação o valor total e global de R\$ 201.600,00 (duzentos e um mil e seiscentos reais).

JORGE AUGUSTO SEBA - PREFEITO MUNICIPAL – 13/12/2023.



SEC DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - COMUNICADO - Pregão Eletrônico nº 247/2023 - Processo nº 373/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de postos de trabalho de terceirizados de segurança desarmada para atender a Unidade Poupatempo de Votuporanga conforme convênio entre Prodesp e a Prefeitura do Município (PPT 00.0228) e para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, durante o período de 12 (doze) meses.

Comunicamos que, referente ao procedimento licitatório em epígrafe a empresa SESVESP – Sindicato das Empresas de Segurança Privada, Segurança Eletrônica e Cursos de Formação do Estado de São Paulo, CNPJ nº 53.821.401/0001-79, interpôs impugnação ao edital, que foi conhecida, vez que tempestiva e, no mérito, lhe foi dado PROVIMENTO.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 14/12/2023.

SEC ADMINISTRAÇÃO – COMUNICADO - Pregão Eletrônico nº 285/2023 - Processo nº 434/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de pneus para veículos (2) para manutenção da frota de diversas Secretarias desta Municipalidade, durante o período de 12 (doze) meses.

Comunicamos que, referente ao procedimento licitatório em epígrafe, a empresa CURITIBA COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E TINTAS LTDA EPP, CNPJ nº 47.270.248/0001-36, interpôs impugnação ao edital, que foi conhecido, vez que tempestivo e, no mérito, NEGADO PROVIMENTO.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 14/12/2023.



FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO FEV Nº 049/2023

**EDITAL DE PREGÃO (PRESENCIAL) FEV Nº 041/2023
(REGISTRO DE PREÇOS)**

Objeto: registro de preços para a eventual e futura aquisição de materiais de construção, durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes no Edital de Pregão (Presencial) FEV nº 041/2023 e seus Anexos.

Modalidade: Pregão (Presencial) - **Tipo:** Menor Preço (Total por Lote)

HOMOLOGO a licitação e o julgamento levado a efeito pela Pregoeira, conforme consta na ata datada de 08 de dezembro de 2023, na qual procedeu a classificação e a adjudicação das propostas na seguinte conformidade:

Lote	Licitante Vencedora	Preço Total (R\$)
01	Concreplan Concreteira Planalto Ltda	133.000,00
02	C. Alberto da Silva Construção	80.580,00
03	Pinheiral Materiais para Construção Ltda	4.500,00

O lote 04 foi declarado deserto. O processo licitatório encontra-se com vista franqueada aos interessados no Setor de Licitações da Fundação Educacional de Votuporanga - Campus Centro (Rua Pernambuco nº 4.196 - Votuporanga/SP).

Votuporanga/SP, 14 de dezembro de 2023.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA

Douglas José Gianoti
Diretor Presidente

**SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO
AMBIENTE - SAEV AMBIENTAL**

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº. 2017/2023

*Suspende as férias do servidor
Artur Grespi Bueno da
Superintendência de Água,
Esgotos e Meio Ambiente de
Votuporanga.*

Luiz Gustavo Gallo Vilela, Superintendente da SAEV Ambiental - Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga, Autarquia Municipal, na melhor forma de direito, faz saber:

Resolve suspender as férias do servidor **Artur Grespi Bueno** do dia 20 de dezembro de 2023 a 08 de janeiro de

2024, por motivos de licença saúde.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Votuporanga, SP, 13 de dezembro de 2023.

Luiz Gustavo Gallo Vilela

Superintendente

PODER LEGISLATIVO

Atos Oficiais

Outros atos oficiais

CONVITE

A **CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA** convida os interessados para **AUDIÊNCIA PÚBLICA** que será realizada no dia 18 de dezembro de 2023, às 17h, em suas dependências, Plenário "Dr. Octávio Viscardi", com a seguinte pauta:

PROJETO DE LEI Nº 145/2023 - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DAS LEIS Nº 6.924, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022 E Nº 6.925, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022, E ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 1.683.000,00.

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

Câmara Municipal de Votuporanga/SP, 14 de dezembro de 2023

DANIEL DAVID
PRESIDENTE

Documento assinado digitalmente nos termos da Resolução nº 01, de 02 de fevereiro de 2021, da Câmara Municipal de Votuporanga, conforme impressão à margem direita.

Atos Legislativos

Pauta das Sessões

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

18ª LEGISLATURA - 3º ANO LEGISLATIVO

46ª SESSÃO ORDINÁRIA - DIA 18/12/2023

PROPOSTA DE PAUTA PARA ORDEM DO DIA:

§ 3º do Art. 106 da Resolução 05, de 08 de agosto de 2019.

1. Projeto de Lei Nº 145/2023 - 11/12/2023

Assunto: DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DAS LEIS Nº 6.924, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022, E Nº 6.925, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022, E ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$1.683.000,00.

Autoria: PODER EXECUTIVO

2. Projeto de Decreto Legislativo Nº 5/2023 - 11/12/2023

Assunto: DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO À SENHORA MARIA DE LOURDES MORAES, O PRÊMIO "MULHER DESTAQUE - MARIA MURO POZZOBON"

Autoria: MESA DIRETORA

Câmara Municipal de Votuporanga, 14 de dezembro de



2023.

DANIEL DAVID

PRESIDENTE

.....



SECRETARIAS

Controladoria Geral do Município

Rua Paraíba, 3232 - Patrimônio Velho. CEP 15505-166
(17) 3405-1234
controladoriageral@votuporanga.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade do Município "Prof.^a Maria Muro Pozzobon"

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 34059700
fundosocial@votuporanga.sp.gov.br

Gabinete do Prefeito

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9719
prefeito@votuporanga.sp.gov.br

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga – VOTUPREV

Rua São Paulo, 3834 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010
(17) 3422-2566
votuprev@votuporanga.sp.gov.br

Procuradoria Geral do Município

Rua Rio de Janeiro, 3092 - Patrimônio Velho. CEP: 15.505-165
(17) 3406-1775
procuradoria@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Assistência Social

Av. João Gonçalves Leite, 4705 - Jd. Alvorada. CEP: 15505-000
(17) 3426-2600
seaso@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Administração

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9700
administra@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Cidade

Terminal Rodoviário - Saguão Inferior - Box 8 / Rua João Vilar Pontes - Primeiro Distrito Industrial. CEP: 15503-019
(17) 3426-7510
cidade@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Cultura e Turismo

Avenida Francisco Ramalho de Mendonça, 3112 – Jardim Alvorada. CEP: 15502-236
(17) 3405-9670
cultura@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Rua Barão do Rio Branco, 4497 – Prolongamento da Vila Paes Deoclecio Lasso. CEP: 15500-055
(17) 3406-1488
economico@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Rua São Paulo, 3741 – Patrimônio Velho. CEP: 15500-010
(17) 3422-2770
direitoshumanos@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Educação

Rua Pernambuco, 4865 – Parque Brasília. CEP: 15.500-006
(17) 3405-9750
educacao@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Avenida Prefeito Mário Pozzobon, 3374 - 1º Distrito Industrial CEP: 15503-021
(17) 3426-1200
esportes@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9700
fazenda@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Governo

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9716
gabcivil@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9700
obras@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento e Habitação

Rua São Paulo, 3815 – Patrimônio Velho. CEP: 15500-010
(17) 3405-9700
planejamento@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Saúde

Rua Santa Catarina, 3890 – Patrimônio Velho. CEP: 15505-171
(17) 3405-9787
secretariasau@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Transparência e Gabinete Civil

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9700
gabcivil@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança

Rua Santa Catarina, 3747 - Patrimônio Velho. CEP: 15505-171
(17) 3422-3042
transito@votuporanga.sp.gov.br

Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV Ambiental

Rua Pernambuco, 4313 - Patrimônio Novo. CEP: 15500-006
(17) 3405-9195
saev@saev.com.br